


Суз б о ш и .....................3
Асосии булимлар . ■

1. М а рксизм-л енинизм о
II. Совет И ттифоқи Комму- 

нистнк партияси . . .  6
III. Бутуниттифоқ Ленннчи 

Қоммунистик Ёшлар Союзи 
Совет ёшлари . . . ■

IV. Ижтимоий фанлар . -
V. Фалсафа. Ижтимоий-

снёсий таълимотлар .
VI. Тар их ..................... • 9

VII. Иқтисодий фанлар. Сиёсий 
И Қ Т И С О Д  . . . .

VIII. Халкаро муносабатлар.
Чет мамлакатларнинг 
сиёсий ва иқтисодий
аҳволи .............................. ■

IX. СССРнинг Коммунистик

М У Н ДА РИЖА

қурилиши 9
X. Планлаштириш. Учет.

Идора қилишни уюштириш.
XI . Молия ..........................
XII. М еҳнат ........................... 9

XIII. Д авлат  ва х у к у к  . . Ю
XIV. Ҳарбин и ш ..................... 10

XV. Табиий фанлар. М атема­
тика ..................... 10

XVI. Техника. Саноат . . .  11
XVII. 1ЧИШЛОК хўжалиги . . 12

XVIII. Транспорт. Транспорт м а ­
шинасозлиги . . .—

XIX. Алоқа .......................... —
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . .
XXI. Коммунал иш. Аҳолига

маиший хизмат курсатнш
XXII. Соглиқни сақлаш. Меди­

цина ..................... 15
XXIII. Физкультура. Спорт „
XXIV. Маданият. Маориф. Фан 05.)
'ХХу|. Филология. Тилшунослик 18

Х'ХУГ. Адабиётшунослик. Бадиий 
адабиёт. Фольклор . 19

XXVII. Болалар учун адабиёт 2.3
XXVIII. Санъат .......................... 24

XXIX. Атеизм. Фан ва дин. Дин 24
ХХХ. Матбуот. Қитобшунослик 

Кутубхона иши . . .  
Библиография . . 25 

XXXI. Умумий характердагн
еправочннклар. Энцикло- 

педиялар. Календарлар. 
Аралаш мундарижалн туп-
ламлар. .....................

Тнллар руйхати . . 2Г> 
Исмлар курсаткичи . 20 
№ 2 «Журнал мақолала- 
ри летописи»да тасвир 
этилган журнал ва туп-

Предисловие . . .  4 
Основные разделы . —

1. М арксизи-леиикизм . 31
II. Коммунистическая партия 

Совегского Союза . . 31
III. Всесоюзный Ленинский

Коммунистическим Союз 
Молодежи . . .  . - 32 

Советская Мо лодежь
IV. Общественные науки 32

V . Философия. Обществен­
но-политические у чения 32

VI. История  ..................... . 3 2
VII. Эконо мические яауяи. 

Политическ ая экономия —
VIII. М еждународные отноше­

ния. Политическое и эко­
номическое положение 
зар у бежных стран . . 3:$

IX. Коммунистическое строи­
тельство СССР . . .  31 

X. Планирование. Учет. 
О рганизация управления -

XI. Финансы . . . .
XII. Труд . . . . . .  34

XIII. Государство и-право . 34
XIV. Военное дело

XV. Естественные науки. М а­
тематика . . .  . . ■ Зо

XVI. Техника. Промышлен­
ность. ........................... 32

XVII. Сельское хозяйство 42
X VIII. Транспорт. Транспортное

машиностроение . . 52
XIX. С в я з ь ..................... .....  ■ '

XX. Торговля. Заготовки. Об­
щественное питанне. Б ыто­

вое обслуживание насе­
ления . . •

XX11. Здравоохранение. Меди­
цина . . . . . . .  5.5

XXIII. Физическая культура.
Спорт . . . . .

XXIV. Культура. Просвещение _
. - -  П аука ..................... .....  • 5” ■

чХХУ.1 Филология. Языкознание 55 
XXVI Литературоведение. Худо­

жественная литература. 
Фольклор . . . .  . 5 5  

XXVII. Литература для детей -
XXVIII. Искусство ..................... 56

XXIX. Атеизм. Н аука и религия.
Религия . . . . —

XXX. Печать, Книговедение. 
Библиотечное дело. 
Библиография . —

XXXI. Справочники общего харак­
тера. Энциклопедии. Ка­
лендари. Сборники  сме­
шанного содержания . — 

Именной указатель . 58

С ОДЕРЖ АН ИЕ



УзССР МИНИСТРЛЛР СОВЕТИНИНГ МАТБУОТ БУПИЧА ДАВЛАТ КОМИТЕТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ с о в е т а  МИНИСТРОВ УзССР ПО П ЕЧАТИ

Ў ЗБ Е К ИСТОН ССР ДАВЛАТ КИТОБ ПАЛАТАСИ 
ГОСУДАРСТВЕ ННАЯ КНИЖНАЯ ПАЛАТА УЗБЕКСКОЙ С СР

ЖУРНАЛ МАҚОЛАЛАРИ 
ЛЕТОПИСИ 

ЛЕТОПИСЬ ЖУРНАЛЬНЫХ 
СТАТЕЙ

ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

Ҳар ойда чиқади 
Выходит ежемесячно

N° 2
1965

ТОШ КЕНТ -  1966



«Ж урнал мақолалари летописи»* ҳар ойд а бир марта чиқадиган 
Ўзбекистон ССР давлат библиографиясининг оргаии булиб, унда рес­
п убликам и  герриториясида нашр қилинган журнал ва тўпл амлардаги 
Мақолалар, илмий асарлар, ҳуж ж атли материаллар, бадиий адабиёт 
асарлари руйхатга олинад и.

М ақолаларни библиографии тасвирлашда Бутуннггифоқ Қитоб пала- 
таси томонидан таиёрланган «Рецензия ва мақолаларни библиографик 
тасвирлаш  бўйича инструкция»сига асосланилад и.

Тасвирда қуйидаги қисқартма сузлар қўлланган :
Библиогр.— Библиография
Ж урн,— Ж урнал "
Ин-т —  Институт 
ҚП — Коммунистик партия 
МК — Марказий Комитет 
М ед .—  Медицина 
О бл.— О бласть 
П ед .— Педагогика 
Респ.— Республика 
Т. —Тошкент
Т арж .—  Таржима 1
Қ орақалп .— Қ орақалпоқча

М атериал, давлат библиография органларида қабул қилинган клас­
сификаци я схемаси тартибида жойлаштирилган.

«Ж урнал М ақолалар!!  летописи»нинг йил давомида чиққан сонлари- 
да, ҳар бир қисм учун тарти б рақамлари алоҳида равиш да—йил давоми­
да муттасил рақамлар остида давом этиб боради. Летописнинг ҳар бир 
сонида, унда тасвирланган журнал ва тупламларнинг руйхати ва исмлар 
курсаткичл ари берилади.

' '  ' ЕУЗ БОШ И  • -



«Летопись ж урнальных и газетных статей» является ежемесячным 
органом государственной библиографии Узбекской ССР, в котором распи­
сываются журналы, «Труды», «Докл ады», «Ученые записк и». И? 
перечисленных изданий регистрируются статьи, документальные матери­
алы и произведения художественной литературы.

Из числа расписываемых изданий ислючаются узковедомственные. 
издания, реферативные сборники, информационные бюллетени, журналы 
для детей. Описание статей осуществляется согласно «Инструкции по 
библиографическому описанию статей и рецинзий», разработанной Всесо­
юзной книжной палатой. В описании применяются сокращ ения слов в 
соответствии с «Едиными правилами описания произведений печати для 
библиотечных каталогов», а в указании местонахождения статьи — 
следующие условные сокращения:

п р е д и с л о в и е

АН - — Академия наук
ВНИИ — Всесоюзный н аучно-исследовательский институт
НИИ — Научно-исследов ательский институт
Биол. — Биологический
Ботан. — Ботанический
Вести. — Вестник
Вопр. — Вопросы
Геол- — Геологический
Докл. — Д оклады
ж. — Ж урнал
Зап. — Записки
Изв. — Известия
Каракалп. — Каракалпакский
Мед. — Медицинский
Обществ. — О бщественный
Парт. — Партийный
Сб. — Сборник
Сел- — Сельский

4



Тр.
Узбек, 
Уч. зап. 
Хим.

— Груды
— У»6екскнй

— Л ен ы е записки
— Химиче ский

Прнстатейная б и б л и о г р а ф и я  отмечается при наличии в ней не менее 
пяти названий. М атериал располож ен в систематическом порядке по 
схеме классификации, принягой в органах государственной библиографии. 
Нумерация в к аждой из частей «Летописи журнал ьных статей» сплош н ая 
в течение года.

В каждом номере летописи помещается список журналов и сборни­
ков, статьи из которых за регистрированы в этом номере и именные 
указатели.



I МАРКСИЗМ—ЛЕНИНИЗМ

2. Марксизм—ленинизм асосчилари хакила адабиёт.
Марксизм—ленинизмга дойр асарлар

I
90. Аброров, М. ва Батунский, М. Марксизм—ленинизм 

классиклари ислом дини ҳақида. Ўзбекистон коммунисти, 
1965, № 1, бет 62-68.

91. Аҳмеров, К. Ильич биз билан суҳбатлашади. Ўзбе 
кистон 1965, № 1, бет 4-5.

92. Ишчанлик, талабчанлик. Ленин хатлари. [В . И. Ленин- 
нинг 49--асарлар туплами чиқиши муносабати билан]. Пар­
тия турмуши, 1965, № 1, бет 8-9.

11. СОВ ЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯСИ

(В. И. Ленин асарлари ва В. И. Ленин ҳақида адабиёт —
Қа р а н г  1.)

2. Партия қурилиши. Партиянинг хужалик қурилишига, 
давлат ва жамоат ташкилотларига раҳбарлиги

93. Алеев, И. Асосий вазифа юксак у нумдорликка эри- 
шиш. [Машинада пахта териш илғорларининг тажрибасинм 
оммалаштиришда қишлоқ хужалик партия ташкилотинипг 
роли]. Партия турмуши, 1965, № 1, бет 24-28.

94. Венгерский, В. Партия ташкилотларининг муҳим иши. 
[Колхозларда хужаликка партия раҳбарлиги ҳақида]. Пар­
тия турмуши, 1965, № 1, бет 10-16.

95.Водолазский, А. Партия раҳбарл игининг кучи — кол- 
лективда. Партия турмуши, 1965, №  1, бет 29-34.

б



96. Ж д анов, Г. Партия йиғилиши. Партия ташкилоти се­
крета рига ёрд ам. П а ртия турмуши, 1965, № 1, бет 43-48.

97. Зиёев , С. Чу л мардларга таслим булмоқда. [Шеробод 
чулини узлаштиришда коммунистларнинг раҳбарлик роли]. 
Партия турмушн, 1965, №  1, бет 79-81.

98. Мажндова, О. Шиоримиз —  аъло сифат.. [«Юлдуз» 
фирмасининг партия ташкилоти аъло сифатли маҳсулот иш- 
лаб чиқариш учун курашмоқда]. Партия турмушн, 1965, 
№ 1, бет 21-23.

99. Островский, А. Сахий қалб. [Коммунист И. В. Кожаев 
ҳақида. Ангрен Шаҳар]. Партия турмушн, 1965, № 1, бег 
88-89.

100. Темирбоев, Г. Чорвадорлар турмушини яхшилайве- 
рамиз. [Бухоро обл. «Коммунизм» совхози ишчиларининг ма- 
даний-маиший турмушини яхшилашда партия ташкилоти- 
нинг роли.] Партия турмуши, 1965, № 1, бет 85-87.

101. Улуғжонов, Н. Чупон [коммунист] Аввалбек Умаров. 
[«Нурота» наслчилик совхози]. Партия турмушн, 1965, 
№ 1, бег 89-90.

102. Халқ контроли амалда. [Партия -давлат контролёрла- 
рининг ишлари ҳақида. Мақолалар]: В. Рассохин, Контролёр- 

ларга рахбарлик қилиш керак.— В. Кузнецов. Бу группалар 
яхши ишлаяпти. Партия турмуши, 1965, №  1, бет 74-78.

103. Қувончли якунлар, улкан режалар. [Хужаликни ва 
маданий қурилишни яхшилаш республика партия ташкило- 
тининг вазифаси]. Партия турмуши, 1965, № 1, бет 3-7.

104. Ғуломов, В. Коммунистларнинг масъулиятини оши- 
райлик. [Жиззаҳдаги бинокорлик материаллари ва буюмла- 
ри комбинати мисолида]. Партия турмуши, 1965, № 1, бет 
48-50.

105. Ҳаёт тақозо этган тадбирлар. Хужаликни ва мадани- 
ятни ривожлантиришдаги партиявий раҳбарликни яхшилаш 
ҳлқи а. Ўзбекистон коммунисти, 1965, № 1, бет 3-8.

106. Ҳасанова, А. Касаба союз — таянчимиз. [Ургенчдаги 
В. И. Ленин номли тикув фабрикаси партия такшилотининг 
касаба союз ташкилотига раҳбарлиги]. Партия турмуши, 
1965. № 1, бет 35-39.

107. Ҳусниддинов, И. Корхоналарнинг рентабель ишла- 
шига эришамнз. [Бекобод Шаҳар партия ташкилоти саноат

7



корхоналарида юксак рентаб еллик учун курашда]. П ар­
тия турмуши, 1965, № 1, бет 12-20.

3. Идеологик иш. Пропаганда ва агитация

108. Дробишев, В. ва Шевцова, Л. Давр талабишг ҳисобгч 
олиб, «Ташавтомаш» заводида сиёсий тарбиявии ишл ар ҳақи­
да. Партия турмуши, 1965, № 1, бет 39-42.

109. Жуманиёзов, Р. Коллектив энг яхши тарбиячи. [Хора­
зм обл. партия ташкилотипинг сиёсий-тарбиявип ишларн 
ҳақида]. Партия турмуши, 1965, № 1, бет 60-63,

110. Йулчиев, Э. Атеистик тарбия — эътибор марказ ида. 
[Ўзбекистон КП Фарғона шаҳар партия комлтети тажриба- 
сидаи]. Партия турмуши, 1965, № 1, бет 71-73.

111. Свенов, Г. Пропагандист Елена Лисина. [«Таштек- 
стильмаш» заводидан очерк]. Партия турмуши, 1965, ДГ» 1, 
бет 66-68.

112. Усмонова, Ф. Сўзи билан иши бир. [Тошкент обл. Бек- 
обод р-н В .И. Ленин номли к олхоз агитаторп А. Рузпматова 
ҳақида. Очерк]. Партия турмуши, 1965, № 1, бет 69-70.

4. КПСС тарихи
КПСС арбобларининг таржимаи ҳоли

113. Назаров, М. Пролетар революционери ва саркардаси. 
(М. В. Фрунзе тугилган купга 80 йил тўлшни муносабати би ­
лан).— Қаранг -126.

V. ФАЛСАФА 

ИЖТИМОИЙ—СИЁСИЙ ТАЪЛИМОТЛАР

(Марксизм-ленинизм асосчиларннинг асарлари па улар 
ҳақида адабиёт—Қаранг I )

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм

114. Аҳматов, А. А. Коммунистик ижтимоий муносабат 
ларнинг шакллантирилиши. Науч. тр. (Самарк, гос. мед, 
ин-т). Т. 32, 1965, бет 5-31.—Резюме рус тилида.

115. Темиров, Э. Воқеликни баддий-эстетик инъ икос этти- 
ришнинг баъзн масалалари. Науч. тр. (Самарк. гос. мед 
ин-т). Т. 32. 1965, бет 47-58,— Резюме рус тилида.

8



(Марксизм-ленинизм а сосчилар ининг асарлари ва улар 
ҳақида г»дабиёт — Қаранг  I)

VI. Т А Р И Х

■ 2. Ёрдамчи тарихий дисциплиналар.
Археология. Этнография

116. Стрельцова, А. Е р бағрини очганда. Амударёнинг 
юқори ва урта оқимига жойлашган Бактерия шаҳрида олиб 
борилган археологах экспедиция ҳақида. Ўзбекистон 
хотин-қизлари, 1965, №  1, бет 12-13.

4. СССР тарихи

117. Мусаев, М. Б у —бош репетиция булган эди. 1905— 
1907 йиллардаги рус революциясининг 60 йиллигига. П ар­
тия турмуши, 1965, №  1, бет 52-57.

118. Юнусов, X. Т. Революциядан олдинги узбек қишлоқ- 
ларидаги ижтимоий ва иқтисодий муносабатлар. Уч. зап 
(Кокандский пед. ин-т). Вып. 5, 1964, бет 160-170,— Библи 
огр. йўл остидаги эскартмаларда.

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШИ

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 
коммунистик қурилиши ва экономикаси

119. Абдуқаҳҳор Сами. Кўзгу. [Республика Халқ хўжали­
ги ютуқлари кургазмаси]. Шарқ юлдузи, 1965, № 1, бег 
138-143.

120. Бутун куч — 1965 йил планини бажаришга. [Ред. ма- 
кола] Ўзбекистон коммунисти, 1965, № 1, бет 9-18.

XII. МЕҲНАТ

1. Умумий масалалар

121. Амриддинов, А, А. Коммунистик Меҳнат ҳақида. 
Науч. тр. (Самарк, гос. мед. ин-т). Т . 32, 1965, бет 33-46.-- 
Резюме рус тилида.



122. Маҳбуба, Раҳим қизи . Куплар миннагдор. [Марғилон 
«Атлас» фирмаси хотин-қизлар советининг иш тажрибаси- 
дан]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, б ег 30 -31.

Х111. ДАВЛАТ ВА ҲУКЎҚ

1. Умумий масалал ар. Давлат ва ҳукук назарияси 
ва тарихи

123. Хан, С. Умумхалқ давлати ва социалистик демокра- 
тиянинг ривожланиши. Ўзбекистон коммунисти, 1965, 
№ 1, бет 53-61.

2. СССР давлати ва ҳуҳуқн

124. Ашурова, С. Ҳаёт лавҳалари. [ЎзССР Олип Судининг 
раиси. X. Сулаймонова тўғрисида]. Ўзбекистон хотин-қиз­
лари, 1965, № 1, бет 16-18.

125. Русскин, Н. ва Чудновский, Э. Советлар ишида демо- 
кратик ва жамоатчилик асосларининг ривожлантирилиши. 
Ўзбекистон коммунисти, 1965, № 1, бет 28-35.

XIV. ҲАРБИЙ ИШ ' . <

2. СССР қуролли кучлари

126. Назаров, М. Пролетар революционери ва саркардаси. 
(М. В. Фрунзе туғилган кунга 80 йил тулиши муносабати би­
лан). Ўзбекистон коммунисти, 1965, № 1, бет 87-90.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

2. Физика-математика фанлари

127. Поляков, Б. Улуғбекнинг мангулиги. Ўзбекистон, 
1965, № 1, бет 6.

4. Геология география фанлари
128. Безуглая, Г. 06-ҳаво муъжизакорлари. Ўзбекис­

тон, № 1, бет 22.
129. Я нгибоев, М. Яккабоғ районинипг қ исқача иқтисодий 

географик характеристикам. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т). 
Вып. 16, 1964, бет 19-32.

2. СССР касаба союзл1 ри

10



130. Ёшартирувчи» кислота. Витаминлар. Фан ва тур- 
муш, 1965, № 1, бет 9.

131. Л есник, А. Чегарадаги бегона из. [Изшунослик ҳаки- 
да]. Фан ва гур муш, 1965, №  1, бет 22-25.

132. Марли, Клод. Чаёнлар 300 миллион йил узгариш сиз 
Фан ва турмуш , 1965, № 1, бет 33-35, 36.

133. Турақулов, Ё. X. Ирсият ва зарурият. Фан ва тур­
муш, 1965, № 1, бет 1-5.

5. Биология фанлари

XVI ТЕХНИКА САНОАТ

3. Курил иш иши

134. Рацек, В. Бодбиракни куриб... [Сув чиқарувчи труба]. 
Фан ва турмуш, 1965, № 1, бет 20-21.

4. Энергетика

135. Винер, Н. Машина одамдан донороқ була оладиии^ 
Фан ва турмуш, 1965, № 1, бет 6-8.

6. Метал лургия. Металшунослик

136. Шаламова, Н. Жушқин Ҳаёт. [Бекобод металлургия 
заводининг илғор ишчиси Розия Ҳ ужаева тўғрисида]. Ўз­
бекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 16.

7. Металлар технологияси

137. Эргашев, Д. ва Сайфиддинов, С. Меҳнати шуҳрат бер- 
ди. [Чимён нефть конининг пайвандловчи Т. Аҳмедова ҳ 
қида лавҳа]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 8.

8. Машинасозлик. Асбобсозлик

138. Носиров, Ж. Қайноқ Ҳаёт ичида. Ўзбекистон трактор- 
ьиғув заводининг илғор ишчиси X. Иноғомова тўғрисида. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 26-27.

11



1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар *

139. Ғуломов, Шотурсун. Бир кун. [Тошкент об .т, Ох\'нбо- 
боев Қишлоқ Советининг раиси Раҳима Жабборова ҳзлтд I 
Очерк]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 26-27.

140. Ҳасанова, Умри. Истиқбол ёрқин. [Тошкент обл. Урта- 
Чирчиқ районидаги Терешкова номли ко.тхоз раиси ўз кол- 
хозчилари ҳақида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, . Чр  1, 
бет 1-2.

2. Механизация ва электрификация, Кишлок хўжалик 
машинасозлиги

141. Кривошеев, А. ва Кузнецов, Г. Қимматли ташаббус. 
Пахта териш машиналари ва аккумулятор бактерияларинн 
марказлаштирилган ҳолда сақлаш. (Андижон обл.) Ўз­
бекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 02.

142. Юмашев,А. ва Алишев, Р. Ғалла сеялкасининг уруғ 
утказгичини [С— 24] ясаш. Механизаторларга маслаҳат. 
Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, № 1, бет 34.

3. Агробиология. Умумий ўсимлнкшунослик. .

Тупроқшунослик

143. Аҳмаджонов, М. Ер текислашда гап кўп. Ўзбекис­
тон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 18-20

144. Истомин, М., Усатов, Д. ва Раҳмонов, А. Ер қишда 
ҳам унум берсин! Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1963, 
№ 1, бет 32-33.

145. Одилов, 3. Ширахур қунғиз — экин ҳимоячиси. Ўз­
бекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 28.

4. Ҳусусий ўсимликшунослнк

а Д о н л и  в а  д у к к а к л и  э к и н л а р

146. Короленко, В. Асло кечиктирилмайдиган масалалар. 
[Деҳқончиликда]. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, №1, 
бет 29-31.

XVII. ҚИ Ш ЛО Қ ХЎЖАЛИГИ

12



147. Раҳмонов, К. Шолд қипиғида карам кучатн етишти- 
риш. Ўзбекистон Қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 35-36.

б. Е м - х а ш г к  у с и м л и к л а р и .  Ў т л о қ  
» а я й л о в л а р

148. Грингорф, И. Қизилқум яйловларида шувоқ ҳос илини 
аниқлаш усули. Ўзбекистон кишлоғ хўжалиги, 1965 №  1, 
бет 57-58, 59.

149. Сабинина, И. Бедани беш-олти марта .ўриш мумкип. 
Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 1965, № 1, бет 38-39.

в. Т е х н и к а э к и н л а р и.
П а х т а

150. Аюпов, О. И нсон ва техниканинг қудраги. [I—«Дал- 
вирзин совхозида пахтачилик]. Ўзбекистон кишлок хўжа­
лиги, 1965, № 1, бет 9 -12.

151. Волкова, Р. Пётр Пяк — пахтакор. Ўзбекистон 
қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 21-22.

152. Габриельянц, Г. Фарғона пахтачилиги юксалишда. 
Ўзбекистон коммунисти, 1965, № 1, бет 19-27.

153. Киньшакова, Е. Буртма чувалчанг — ғуза зарарку- 
нандаси. Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, № 1, бет 
26-27.

154. Рубинов, С. Пахтачилик командирлари и н с ти т у т  
[Андижонда]. Ўзбекистон, 1965, № 1, бет 10.

155. Сиддиқов, Ш. Пахтаобод паҳлавони. Ўзбекистон 
кишлоқ хўжалиги, 1965, №  1, бет 13-14.

156. Соколов, Ф. Ерни чигит экишга яхшилаб тайёрланг. 
Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 15-18.

157. Тимофеев, П. Пахтакорларимизнинг улкан ғалабаси. 
[Бош мақола]. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, 
бет 1-5.

158. Эминов, М. Эндиги марра — 45 центнер! Ўзбекис­
тон қишлоқ хўжалиги , 1965, № 1, бет 5-8.

13



г. С а б з а в о т ч и л и к . П о л и з ч и л н к .  
Р е з а в о р  э к н н л а  р

159. Хужаев, Ш. Помидор кучатини калий хлорид билан 
озиқлантириш. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 1965, № 1, 
бет 36-37.

е. Б о ғ д о р ч и л и к. М е в а ч и л и к .
Р е з а в о р  м е в а ч и л и к .

У з у м ч и л н к  —  т о к ч и л н к

160. Авазов, Р. Мул ҳосил ва унинг сири. [Узумчиликда]. 
Ўзбекистон қишлоқ хўжал иги 1965, №1, бет 40-41.

161. Афанасьев, О. Мева дарахтларини буташ. Ўзбе­
кистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 42-45.

162. Мансуров, М. Ихтисослаштириш мева ва узумни ҳам 
купайтириш йўли. Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, 
№ 1, бет 38-39.

5. Чорвачилик

163. Ахметов, И. Сигирларни болалатиш мавсумининг сут 
маҳсулдорлигига таъсири. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 
1965, № 1, бет 51.

164. Безверхов, А. Сигирларни механизмлар билан соғиш- 
даги янгилик. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, 
бет 52-53.

1
165. Маткаримова, 3. Жужалар учун туйимли озукалар. 

Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 54-55

166. Таганов, Б. Сурхон сури. Ўзбекистон қишлоқ хў­
жалиги, 1965, № 1, бет 49-50.

167. Харченко, И. Қоракул қуйларни асрашнинг маданий 
усули. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, №  1, бет 46-48.

7. Ветеринария

168. Рейт, К. Бузоқларни комплекс усулда даволаш . Ўз­
бекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 1, бет 56.

14.



169. Бобоев, Г. Уйқуда юрнб чикиш. Фан ва турмуш, 
1965, №1, бет 36-38.

170. Зоҳидов, А. Навқирон қарил мк. Саломатлик — узоқ 
яшашлик. Фан ва турмуш, 1965, № 1, бет 10-14.

171. Корн, С. С. ва Кауфман, О. И. Кийим — соғлиқ гаро- 
ви! Врач маслаҳати. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 79-80.

172. Масежник. Токсоплазмоз хавфли касалликдир. Врач, 
маслаҳати. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 31.

XXII. С ОҒЛИҚНИ САҚЛАШ, МЕДИЦИНА

XXIII. ФИЗКУЛЬТУРА. СПОРТ

1. Умумий масалалар. Спорт. Туризм. Спорт ўйинлари

173. Берлин, Д. М. Футбол  ва фан. Фан ва турмуш, 
1965, № 1, бет 28-32.

174. Марков, Г. Футбол тонгида. Ўзбекистон, 1965, № 1, 
бет 23.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

1. Умумий масалалар

175. Муҳиддинов, Ф. Коммунистик тарбияда қонунчилик- 
нинг роли. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 33-34.

3 . Оила ва турмуш

176. Бегматов, Э. Номлар ва одамлар. Оилада эскилик 
сарқитларига қарши Кураш. Фан ва турмуш, 1965, № 1, 
бет 15-17. Давоми бор.

4. Педагогика. Педагогик психология

177. Абдуллаева, Шаҳодат. Болангиз нега қайсар? Педа­
гог маслаҳати. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 
28-29.

178. Давлетшин, М. Қобилият ва уни ривожлантирнш. 
Совет мактаби, 1965, № 1, бет 28-32.

- ... 15



179. Д ам инова, М. Илғор болалар боғчаси. [Фарғона обл. 
1-мактаб-интернат қошидаги болалар боғчаси]. Совет 
мактаби, 1965, № 1, бет 76-78.

5. М актаб гача тарбия

7. Умумий таълим мактаби

а. У м у м и й м а с а л а л а р

180. Жахонов, К. Илгор тажрибалар макгаби. Совег 
мактаби, 1965, бет 11-15.

181. Маҳмудова, Санъат. Муаллиманинг бахти. [Фарғона 
обл. Ҳамза номли мактабнинг рус тили уқитувчиси А. И . Са- 
ламонованинг биографиясига оид]. Ўзбекистон хотин-қиз­
л ари, 1965, № 1, бет 28-29.

182. Тюленев, А. Мактаб, оила, жамоатчилик. Ўзбе­
кистон коммунисти, 1965, № 1, бет 36-45.

183. Ҳайитов, О. Қишлоқ хўжалиги машиналарини ўрга­
ниш. [Мактабда]. Совет мактаби, 1965, №  1, бет 73-76.

б. Ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и

184. Аҳмедов, Н . Географлар, сизлар учун. География 
уқитувчиларига ёрдам]. Совет мактаби, 1965, №  1, бет 45.

185. Бельская, Е. М. Қишлоқ хужалик ишлаб чиқаришига 
экскурсия. [Биология уқитувчиларига ёрдам]. Совет мак­
таби, 1965, № 1, бет 63-66.

186. Бобоева, С. Рус мактабларида узбек тилини уқитиш- 
да расмлардан фойдаланиш. Совет мактаби, 1965, №  1, 
бет 35-36.

187. Ботиров, М. Ясама жажжи радиоприёмник. Андижон 
обл. Москва районидаги 52-мактаб уқитувчиси тажрибаси- 
дан. Совет мактаби, 1965, №  1, бет 26-27.

188. Ваҳобжонов, Б. Алифбе даврида курсатмали қурол- 
лардан фойдаланиш. [Андижон обл. Балиқчи районидаги 
7-мактаб уқитувчиси Б. Ваҳобжонов тажрибасидан]. Совет 
мактаби, 1965, № 1, бет 70-72.

16



189. Исмоилов, 3. Тух ва асосларнинг сувда эрувчанлиги 
жадвалндан фойдаланиш. [Химия уқитувчиларига маслаҳаг]. 
Совет мактаби, 1%5, Л? 1, бег 61-62.

190. Мадалиев, М. Физикадан илмий-атеистик кечалар 
уюштириш. [Физика уқитувчиларига ёрдам]. Совет мактаби , 
1965, № 1, бет 23-24.

191. Мирсалимова, Г. Г. «Ер магнитизми ва қуёш фаолия- 
тининг унга таъслри» темасини баёп этиш. [Астрономия уқи­
тувчиларига ёрдам]. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 52-55.

192. Расулев, Ф. Мактаб физика кабинети. [Тошкент шаҳ- 
ридаги 22-мактаб]. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 22-23.

193. Раҳимова, Ф. ва Қодиров, У. Ўқувчилари» [математи­
ка дарсида] инженерлик номограммалари билан таништириш 
Совет мактаби, 1965, № 1, бет 49-51.

194. Сейтназаров, Жолдас. Муғаллим. [Конгырат районы. 
Орджоникидзе атындагы VIII жыллык мектеп муғаллимп 
нынг ўқув-тарбия ислериндеги тажрибесинден]. Аму­
дарья, 1965, № 1, бет 93-97.— Қорақалпоқ тилида.

195. Сулаймонов, В. Физика ва ишлаб чиқариш таълимн. 
[Тошкент обл. Калинин районидаги 4-мактаб физика уқитув- 
чиси тажрибасидан]. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 20-22.

196. Тожиев, А. Узгармас ток ва унинг эффективлиги. 
[Тошкент обл. Калинин районидаги 2-таянч мактаб матема­
тика ўқитувчисн иш тажрибасидан]. Совет мактаби, 1965, 
№ 1, бет 15-20.

197. Умаров, У. Ташаббускор уқитувчиси. [ҚҚАССР Ну­
кус шаҳридаги ВЛКСМ XXX йиллиги номли 8 йиллик мак- 
табнинг биология уқитувчиси Р. Узбекова тажрибасидан]. 
Совет мактаби, 1965, № 1, бет 67-69.

198. Физика уқитиш савиясини оширайлик [мактабларда]. 
Совет мактаби, 1965, № 1, бет 3-10.

199. Халилов , Ж. Кулларни ўрганиш. [Андижон обл. Мар- 
ҳамат районидаги 31-мактаб география уқитувчиси тажриба­
сидан]. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 43-44.

200. Ш арипов, О. Революция йиллари поэзиясини ўрга­
ниш. X синфда. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 37-40.

201. Ғафуров, С. Д . Математика дарсларида ўқувчиларни 
илмий-атеистик руҳда тарбиялаш. Совет мактаби, 1965, 
№ 1, бет 46-48.

2-2157 ч , . ; 1Т



202. Ғуломов, М. Каллеграфия дарсларида физкультур,э 
мннутларининг аҳамияти. Совет мактаби, 1965, № 1, бет 
69-70.

203. Ҳикматов, М. Ўқувчиларнинг мустақил ишлари. Хи­
мия уқитувчиларига ёрдам. Совет мактаб и, 1965, № 1, бет 
66-60.

10. Олий мактаб ” ^

204. Седов, Г. Яна учрашгунча. [Москва химия-техноло- 
гня институтини битириб Ўзбекистонга йул.танма олган 3 қиз 
тўғрисида лавҳа]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, 
бет 6-7.

XXV. ф и л о л о г и я . ТИЛШУНОСЛИК 1

205. Абдуллаева, Л. Метафоралар ва уларшшг таржима 
қилиннши ҳақида баъзи мулоҳазалар. Ўзбек тили ва ада­
биёти, 1965, № 1, бет 62-64.—Библиогр. йўл остидаги эскарт- 
маларда.

206. Бегжанов, Т. Баль 1 қшь 1 ль]қ касибине баиланысы лек- 
сикадан. Озбекистан ССР Илимлар академиясы Қарақал­
пақстан филиалынынг хабаршысы, 1964, №4, бет 85-93.— Биб­
лиогр.: 44иомда.—Р езюме рус тилида.—Қорақалпоқ тилида.

207. Бекбаулов, У. Қорақалпоқ тилининг туслик диалектп- 
касининг фонетикасы бойынша бир қанша бақлаулар. Оз' 
бекстан ССР Илимлар академиясы Қарақалпақстан филиа ­
лынынг хабаршысы, 1964, № 4, бет 78-85.—Резюме рус тили- 
да .—  Қорақалпоқ тилида.

208. Дауенов, Е. Б агыныушы компонент санлнқтан бол­
тан фейил соз дизбеклери. Озбскстаи ССР Илимлар ака-
демиж'ы Қарақалпақстан филиалынынг хабаршысы, 1964, 

Л'? 4, бет 72-78.—Резюме рус тилида .—  Қарақалпоқ тилида

209. Мирзакаримова, У. «Қ исасул аибиё» тилида сои 
Узбек тили ва адабиёти, 1965, № 1, бет 55-58.— Библиогр. йўл 
остидаги эскартмаларда.

210. Раҳматуллаева, М. Алишер Навоий лирикасида «юз» 
сузининг ишлатилишига дойр. Узбек тил и ва адабиёти, 
1965, № 1, бет 58-60.—Библиогр. йўл остида ги эскартма­
ларда.

18



211. Суяров, И, Узлик олмоши хакида, Ўзбек тили ва 
адабиёти, 1965, № 1, бет 60-62, — Библиогр, йўл остидаги эс - 
картмаларда.

212. Узоқов, Ҳайдаралн . Тилшуносликка оид илмий-тад- 
киқот темалари. Ўзбек гили ва адабиёти, 1965, № 1, бет 
68-69.

213. Усмонов, С. Сузнинг морфематик ва функционал ана - 
лизи ҳақида. Ўзбек тили ва адабиёти, 1965, № 1, бег 
3 8 -4 2 .-Библиогр. йўл осгидаги эскартмаларда.

214. Шоабдураҳмонов, Ш. Етакчи узбек Шаҳар шевалари- 
нинг классификациям масаласи. Ўзбек тили ва адабиёти, 
1965, № 1, бет 31-37.—Библиогр.: 29 номда.

XXVI. АДАБИЁТШУНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ.
ФОЛЬКЛОР

1. Адабиётшуносл ик

215. Аымбетов, Қ. Совет дауириндеги қарақалпақ шайыр- 
лары. Амударья, 1965, № 1, бет 115-118.—Қорақалпоқ ти­
лида.

217. Каримова, Назира. Навоии —  Меҳнат куйчиси. [«Ҳайра- 
тул аброр» достони бўйича]. Узбек тили ва адабиёти, 1965, 
№ 1, бет 48-51.— Библиогр. йўл остидаги эскартмаларда.

218. Лизуновоа, Е. Қ ардошлик алоқалари — маҳорат ман- 
баи. Маҳорат масалалари. Шарқ юлдузи, 1965, № 1, бет 
106-116.

219. Мадаминов, А. Шоир Узлатнинг ҳаёти ва ижодига 
оид янги манбалар. Узбек тили ва адабиёти, 1965, № 1, 
бет 64-67.—Библиогр.: 31 номда.

220. Нурмуҳамедов, Марат. Ҳазирги заман қарақалпақ 
очерклари. Амударья, 1965, № 1, бет 103-114.— Қора­
қалпоқ тилида.

221. Расулов, А, ё ш  қаҳрамон характерининг шаклла- 
пиши. Узбек т или ва адабиёти, 1965, № 1, бет 12-17.— 
Библиогр, йўл остидаги эсакртмаларда.

I»



222. Расулов , Холид ва Қодирова Маҳбуба Ҳокнмхон 
Маъсумхон уғли[нинг ҳаёти ва ижоди ҳақида]. Узбек тили 
ва адабиёти, 1965, № 1, бет 51-55,— Библ иогр . йўл осгидаги 
эскартмаларда.

223. Раҳимов, А. Б ири-бирига устоз, бнри-бирша шогирл... 
[узбек ва озарбанжон адабиёти]. Ш арқ юлдузи, 1965, 
№ 1, бет 129-132.

224. Соз бнзнннг авторларымызга: Тажимуратоп, Эде н- 
бай ,- Сағитов, Исмаиил.— Хожапнязов, Сапар. Қайьншаза- 
ров Байнияз.—Султанов К араматдийин.—Ж ақснбаев, Ана- 
ур. Амударья, 1965, № 1, бет 4-8.—Қорақалпоқ тилида.

225. Турдиев, Ш. Адабий алоқалао тарихидак, Шарқ 
юлдузи, 1965, №  1, бет 133-134.

226. Умарбеков, Ўлмас. Авлодпм куичиси. [Шогурсун 
Гуломовнинг ижоди ҳақида]. Шарқ юлдузи, 1965, №  1, 
бет 48-49.

227. Хорисов, А. Гулистон чечаклари. Шарқ классик 
поэзиясининг Бошқирдистонда тарқалнш тарихидан. Шарқ 
юлдузи, 1965, № 1, бет 117-128.

228. Хызметинде халнқ. [Жапақов Наурыздынг туунлға- 
пына 50 ж ыл толўу купи менен] Амударья, 1965, № 1, бет
98-102.— Қорақалпоқ тилида.

229. Шомуҳамедов, Ш. Улкап умр хулосаси. [Эронлик 
шоир Маликушшуаро Муҳаммад Таги Баҳории ижоди ва 
ҳаёти ҳақида]. Ш арқ юлдузи, 1965, № 1, бет 135-137.

230. Қўшжонов, М. Поэмадан романга. Ўзбек тили ва 
адабиёти, 1965, № 1, бет 5-11.

231. Ҳайитметов, А. Навоийнинг текстологик тадқиқот- 
лари ва уларнинг тақдири ҳақида. Ўзбек тили в а ада­
биёти, 1965, № ) ,  бет 23-30.—Библиогр. йўл остидаги эскарт­
маларда.

2. Бадиий адабиёт

Ў з б е к  а д а б и ё т и
232. Анорбоев, С. Ҳамсуҳбаглар. Ҳикоя. Шарқ юлдузи,  

1905, № 1, бет 82-91.

233.Тула, Туроб. Шеърлар: Шеър нули,— Кучалар.— 
Айт, ешингни сурамасинлар!— Инъоминг.—  Новниҳол,—

2*



Ойбулоқ.—  Боичечак. — Юлдузлар .— Олтин |балдоқ.— Са­
марқанд. Ш арқ юлдузи, 1965, № 1, бет 77-81.

234. Умарбеко», Улмас. Муҳаббатьж  менинг. Повесть. 
Амударья, 1965, № 1, бет 79-92.— Қорақалпоқ тилида.

235. Ханифа огин. Гузаллик. [Шеър]. Шарқ юлду.и, 
1965, № 1, бет 92.

236. Шамшаро в, Йўлдош. Ул ғайиш. Очерк. Ш арқ 
юлдузи, 1965, № 1, бет 71-76.

237. Шарипов, Хусниддии. Изма-из. Достон. Шарқ 
юлдузи, 1965, № 1, бет 3-2!.

238. Қаҳхор, Абдулла. Ҳур қиз. (Саргузашт қиссасидан 
парча). Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 9 11.

239. Қутлуқбек, Р. Янги йил. [Шеър]. Ўзбек истон, 1965, 
№ 1, бет. 9.

240. Ғуломов, Шотурсун . Мен Шаҳар қурамап. Повестдан 
парча. Ўзбекистон, 1965, № 1, бет 18-19.

241. Ғуломоп, Шотурсун. Тоза ҳаво. Қиссадан парча. 
Шарқ юлдузи, 1965, № 1, бет 50-65.

б. Р у с  а д а б и ё т и
*

242. Белов, Лев. «Зангорн зиддият». Ҳикоя. Аббос Муҳид- 
динов таржнмаси. Маҳаллии матбуот ходимларига ёрдам ,
1964, № 6, бет 26-27.

243. Пармузин, Борис. Совға. Ҳикоя. Ўзбекистон! 
хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 19.

244. Полинин, Дм. «Янги кунлар келар кун утган сайин...» 
[Шеър ]. Ўзбекистон, 1965, № 1, бет 2 [обл.]

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л к л а р  а д а б и ё т и

245. Абдраймов, М. Омир ҳаққъшда повесть. Амударья, 
1965, №1, бет 12-40.— Қорақалпоқ тилида.



246. Гребенюк, Михаил. Космик станция. Роиандаи парча.
А. Абдуллаев таржимаси. Ўзбекистон, 1965, N° бет 
24-25.

247. Жанга қоснқлар: Жумамуротов, Т. Мақтау.—«Тусч 
малнм «мынау-ак»деп айтпасак та пахтаға...» Сууға кеткен 
адам.— Сандьфақ. Амударья, 1965, № 1, бет 9 -П .— 
Қорақалпоқ тилида.

248. Нажимов, Т. Қь1 зь1 лқум қойньтнда. [Романнан узыи- 
ди]. Амударья, 1965, № 1, бет 46-51.— Қорақалпоқ тилида.

249. Пирназаров, Қудайназар. [Қоснқлар]: Ҳакке.—  Жан- 
габай. — Космосқа Айкормек. — Торайым. Амударья, 
1965, №  1, бет 45.— Қорақалпоқ тилида.

250. Сейтаков, Б. Тууьюқанлар. Роман. Амударья, 
1965, № 1, бет 52-78.— Дауамы. Басы : 1964, №№11-12.— 
Корақалпоқ тилида.

251. Сейтов, Шаудырбай. Ж ылларым, кел! [Қосиқ]. 
Амударья, 1965, № 1 , бет 3.— Қорақалпоқ тилида.

252. Серо, Ханзадян. Қунимсиз куш. Ҳикоя. Ў Умарбеков^ 
ва А. Эшонов таржимаси Шарқ юлдузи, 1965, № 1, бе'1  
93-105.

253. Қарабаев, Марат. Операция болмесинде. Қоснқ. 
Амударья, 1965, № 8, бет 4144 .— Қорақалпоқ тилида.

г. Ч е т  э л а д а б и ё т и

254. Василевская, Ванда. Анисья буви. Ҳикоя. X. Аҳророва 
таржимаси. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 1, бет 
20-23.

255. Гуцева, Спаска. Тошкент трамвайлари. [Шеър]. Бол- 
гарчадан Сайёр таржимаси. Ўзбекистон хотшт-қизлари, 
1965, № 1, бет 30.

256. Милев, Йордан. [Шеърлар]: Бугун ва эртага.— Кино­
фильм.— Турналар.— Болгарлар .— Дебоча,— Геогра фия. Шуи 
кор ва Азиз Абдураззоқ таржималари. Ш арқ юлдузи, 
1965, № 1, бет 66-70.

22



б. Х а л қ  н ж о д и  а с а р  л а р и

257. Алиев, О. «Мас патша» дастанынынг вариантлари ҳам 
онынг ащарыушыллры. А мударья , 1965, № 1, бет 119­
124.— Қорақалпоқ тилида.

257а. Боқиев, Осим Уйғур халқ байтлари ҳақида. Узбе,< 
тили ва адабиёти, 1965, № 1, бет 18-22.— Библиогр. йўл ости- 
даги эскартмаларда.

258. Қарақалпақ ертеклерин ж ыйнау ҳам оларды басын 
шыгарыу жағдаиларь!. Озбекстан ССР Илимлар акадг- 
миясы Қарақалпақстан фи.тиалинынг хабаршысы, 1964, № 4, 
бет 60-71.— Резюме рус гилида.—Қорақалпоқ тилида.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

2. Бадиий адабнёт

259. Абдурашидоп, Раззоқ. Ягона истак . Л а вҳа. Гулхан,
1965,-№2, бет 18-19.

260. Беренс, Эрих. Сирли айиқча. Ҳикоя. Русчадан Ортиқ 
Юсупов таржимаси. Гулхан, 1965, № 2, бет 10-11.

261. Имомов, Б. Болалар драматургияси ҳақида. Со­
вет мактаби, 1965, №  1, бет 40-42.

262. Маҳкамов, Олим. Пахта докторн. [Шеър]. Гулхан,
1965, № 2 , бет 27. '

263. Маҳмудов, Латиф. От. Ҳикоя. Гулхан, 1965, № 2, 
бет 57.

264. Набиев, Аҳмад. Акам Абдулла Набиевни эслаб. 
Гулхан, 1965, № 2, бет 1-2.

265. Сайёр. Янги шеърлар: Синфда икки уртоқ,— Пойгада.
— Пўлат қуювчи. Гулхан, 1965, № 2, бет 17.

266. Смирнова, В. ва Ракетина. Абу Али ибн Сино қисса- 
си. Романдан парча. Русчадан Т. Жалоловнинг эркин таржи­
маси. Гулхан, 1965, № 2, бет 20-23,—Давоми. Боши: №1.

267. Солиев, Талъат. Тоғлар. [Шеър]. Гулхан, 1965, 
№ 2, бет 24.

3. Фольклор *

V . 23



269. Турдиев, Амин. Нишона. Пьеса . Гу.тхдн, 1965, | 
№ 2, бет 14-17.

270. Тулқин. Замин ва Дамин. [Шеьр]. Гулхан, 1965,
№ 2, бет 9.

271. Шунқор. Тошдан қаттиқ, қуёшдан иссл^... Эргак. 
Гулхан, 1965, № 2, бет 12-13.

XXVIII. САНЪАТ

3. Скульптура. Ж ивопись (рассомлик санъати). Графика

272. Ўрмонбеков, Д. Маҳорат мактаби. [Ўзбекистон Совет 
Социалистик Коммунистлар партиясининг 40 йиллпги муно­
сабати билан ташкил этилган расм к ургазмаси ҳақида]. 
Шарқ юлдузи, 1965, № 1, бет 144-147.

4. Амалий санъат

273. Апухтин, Олег. Бухоро усталари [наққошлари]. 
Шарқ юлдузи, 1965, № 1, бет 149-151.

5. Музика. Театр. Эстрада. Цирк. Раке санъати

274. Турсунов, Т. Энг муҳими—ғоявинлик. [Республикада 
театр санъатини ривожлантириш ҳақида]. Ўзбекистон 
коммунисти, 1965, № 1, бет 46-52.

6. Бадиий ҳаваскорлик

275. Хамагаева, Л. Халқ санъатн. Ўзбекистон хотин- 
кизлари, 1965, № 1, бет 14-15.

7. Кино. Фотография

276. Файзий, Раҳмат. Ер-ёр. Ҳажвий юшокисса. Шарк 
юлдузи, 1965, № 1, бет 22-47.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН

1. Умумий масалалар

277. Баратов, М. Дин ҳамиша мавжудми? Фан ва тур­
муш, 1965, № 1, бет 18-21.

24



XXX. ШАТБУОТ. КИТОБШУНОСЛИК. КУТУБХОНА ИШИ, 
БИБЛИОГРАФИЯ

I. Умумий масал алар —
278. Журналист минбари. Маҳаллий магбуот ходимларига 

ердам, 1964, № 6, бет 29.

279. Журналистика публицистлар ншнднр. Маҳаллич 
матбуот ходимларига ёрдам, 1964, № 6 ,  бет 1-4.

280. Зулфия. Куришгунча, журналхонлар. Маҳалл ий 
матбуот ходимларига ёрдам, 1964, № 6 , бет 33.

281. Норов, Р. Шонли кирк йиллик. [«Ҳақиқати Ўзбекис­
тон» газетасинин г юбилеии муносабати билан]. Маҳаллий 
матбуот ходимларига ёрдам, 1964, № 6, бет 6-7.

282. Сайфиддинов, А. Газетанинг таш қи безаги. Ма­
ҳаллий матбуот ходимларига ёрдам, 1964, № 6, бет 23-24.

283. Шодиқулов, К. «Еш ленинчи» газетаси ҳузурида. 
Маҳаллий матбуот ходимларига ёрдам, 1964, № 6, бет 29.

284. Эрназаров, Т. Совет миллии матбуотининг вужудгл 
келиши ва мустаҳкамланиши. Маҳаллий матбуот ходим­
ларига ёрдам, 1964, № 6, бет 20-22.

285. Юсупов, Р. Ташаббусга қанот бахш этиб. [Наманган 
ва Задарё бошқармаларига қарашли «Учқун» газетаси ҳақи­
да]. Маҳаллий матбуот ходимларига ёрдам, 1964, № 6, 
бет 18-19.

2. Нашриёт иши. Полиграфик ишлаб чиқариш.
Китоб савдоси. Матбуот тарқатиш

286. Шоғуломов," И. Матбуот сузлари комбипатда. Ўз­
бекистон КП Марказий комитети Бирлашган нашриётининг 
40 йиллигига атаб]. Маҳаллий матбуот ходимларига ёрдам, 
1964, № 6, бет 8-10.

3. Кутубхона иши. Библиография
287. Зимин, И. Кутубхоначи. [Зина Вахрушева]. Ўзбе­

кистон хотин -қизлари, 1965, № 1, бет 18" 19.

ТИЛЛАР РЎИХАТИ 
(Ўзбек тилидан бошқа тилларда тасвир қилинган 

мақолала Р)
Қорақалпоқ тили.— 182, 206, 207, 208, 215, 220, 224,

228, 234, 235, 245, 247, 248, 249, 250,
251, 257.

2Г>



«ЖУРНАЛ МАҚОЛАЛАРИ Л Е Ю П И С ИГА» ИСМЛАР 
КУРСАТКИЧИ* № 2 1965 й

Абдраймов М. қорақалп. 245 
Абдулла Н абиев (264) 
Абдуллаева Л. 205 
Абдуллаева Ш. 177 
А бдурашидов Р. 259 
Абдуқах.хор Сами 119 
Аброров М . 90 
Абу Али ибн Сипо 266 
Авазов Р. 160
Азиз А бдураззоқ тарж. 256 
Алеев Н. 93 
Алиев О. қорақалп. 257 
Алишев Р. 142 
Амриддинов А. А. 121 
Анорбоев С. 232 
Апухтин О. 273 
Афанасьев О. 161 
Ахметов И, 163 
Ахророва X. тарж. 254 
Ашурова С. 124 
Аымбетов Қ. қоракалп. 2 15 
Аюпов О. 150 
Аҳмаджонов М. 143

Аҳматов, А. А. 114 
Аҳмедов Н. 184 
Аҳмедова Т. /137/
Аҳмеров К. 91

Б
Баратов М. 27.7 
Батунский М. 90 
Бегматов Э. 176 
Безверхов А. 164 
Безуглая Г. 128 
Бекбаулов У: қорақалп. 207 
Бекжонов Т . коракалп. 206 
Белов Л. 242 
Вельская Е . М. 185 
Беренс Э . 26Г)
Берлин Д. М. 173 
Бобоев П. 169 
Бобоева С. 186 
Ботиров М. М. 187 
Боқиев О. 257а

В
Василевская 254 
Вахрушева 3. (287)

*Исмлар курсаткичи мақола авторларининг фамилия ва пнициалла- 
рини, шунингдек, мақола бағишланган шахсларнинг (персонслия) фами­
лия ва инициа.'ларини уз ичига олади. Бир хил фамилия в а иинцналдагк 
авторлар асарларининг тематикасидан қатъи назар, бмтта руйхатга бир- 
лаштирилган. Ш ахсларнинг ҳаёти ва фаолиятига бағғш ланган мақолч- 
ларнииг тартиб рақами кичик қавсда берилди. Курсаткичдаги руйхат ал ­
фавит бўйича жойлаштирилган.

26



В аҳобжонов Б. 188 
Венгерск ий В. 94 
Винер Н. 135 
Водолазский А. 95 
Волкова Р. 151

Г
Габриельянц Г . 152 
Г'ребенюк М. 246 
Грингорф Ф. И. 148 
Гуцева Спаска 254

Д
Давлетшин М. 178 
Даминова М. 179 
Дауенов Е. қорақалп. 208 
Дробишев В. 108

Е
Елена Лисина (111)

Ж
Ж абборова Р. (139) 
Ж алолиддинов Т. тарж . 166 
Ж апақов Н. (қорақалп. 228) 
Ж ақснбаев  А. қорақалп. 224 
Ж аҳонов К. 180 
Ж данов Г . 96
Ж умамуротов Т. қорақалп. 247 
Ж ум аниёзов Р. 109

Киньшакова Е. 153 
Кожлев И. В. (99)
Корн С. С. 171 
Короленко В. 146 
Кривошеев А. 141 
Кузнецов В . 102 
К узнецов Г. 141

Л
Ленин В. И. (91, 92, 106, 112) 
Л есняк А. 131 
Лизунова Е. 218

М
Мадалиев М. 190 
М адами нов А. 219 
М аж идов а О. 98 
Маликушшуаро М уҳаммад Таги 
Баҳор (229)
Мансуров М. 162 
Марков Г. 174 
Марли Қлод 132 
М асежник 172 с
М аткаримов 3- 165 
Маҳбуба Раҳим қизи 122 
Маҳкамов О. 262 
Маҳмуд ов Л. 263 
Маҳмудова С. 181 
Милев Йордан 256 
Мирзакаримова У. 209 
М ирсалимова Г. Г. 19 Г 
Мусаев Н. 117 
Муҳиддинов А. тарж. 242 
Муҳиддинов Ф- 175

Н
Набнев А. 264 
Навоий А. (210, 217)
Нажимов Т. қорақалп. 248 
Н азаров М. 113, 126 ■ ’
Норов Р. 281 
И осиров Ж . 138
Нурмуҳамедов М. қорақалп. 220

3
Зиёев С. 97 
Зимин И . 287 
Зоҳидов А. 170

И
Имомов Б. 26 1 
Иноғомова X. (138) 
Исмоилов 3. 89 
Истомин М. 144

П
йўлчиев Э. 110 

К
Қарнмова Н. 217 
Кауфман О. И. 1Т1

О ~
Одилов 3 ' 145 
Островский А. 99

27



п
П армузин Б. 243 
Петр Пяк 151
П ирназаров Қ . қорақалп. 249 
Полинин Дм. 244 
Поляков Б. 127

Р

Ракетина 266 
Рассохин В. 102 
Расулов А. 221 
Расулев Ф. 192 
Расулов X- 222 
Рацек В. 134 
Раҳимов А. 223 
Раҳимова Ф. 193 
Раҳм атуллаева М. 210 
Раҳмонов А. 144 
Раҳмонов Қ. 147 
Рейт Қ. 168 
Рубинов С. 154 
Русскин Н. 125

С

Сабинина И. 149 
Сайёр 265. тарж . 255 
Сайфиддинов А. 282 
Сайфиддинов С. 137 
Саломонова Қ . И. ( 181) 
Сағитов И. қорақалп. 224 
Свенов Г. 111 
Седов Г. 204
Сейтаков Б. қорақалп. 250 
Сейтназаров Ж . қорақалп. 194 
Сейитов Ш. қорақалп. 251 
Серо Ханэадян 252 
Сиддиқов Ш. 155 
Соколов Ф. 156 
Солиев Г. 267 
Смирнова В. 266 
Стрельцова А. 116 
С улаймонов В. 195 
Сулаймонова X. 124 
Султонов К. қорақалп. 224 
б у яров И. 211

28

Т
Таганов Б. 166
Тажиму ратов Э. қорақалп. 224 
Темирбоев Г. 100 
Темиров О. 115 
Терешкова В. ( 140)
Тимофеев П. 157 
Тожиев А. 196 
Турдиев А. 269 
Турдиев Ш. 225 
Туроб Тула 233 
Турсунов Т. 274 
Тюленев А. 182 
Тулқин 270 
Турақулов Е. X. 133

У
Узоқов Ҳ. 2 12
Улуғжонов Н. 101
Умарбеков У. 226, қорақалп . 234
Умаров У . 197
Усатов Д. 144
Усмонов С. 213
Усмонова Ф 112

Ф
Файэий Р. 276 
Фрунзе М. И. 126 (113)

X
Халилов Ж. 199
Хамагаева Л. 275
Хан С. 123
Ханифа отин 235
Харченко И. 167
Хожаниёзов С қорақалп. 224
Хорисов А. 227
Хужаев Ш 159

Ч
Чудновский Э. 125 

Ш
Ш аламова Н. 136 
Ш амшаров И. 236 
Шарипов О. 200 
Ш арипов X. 237



Ш оабдурацмоноа Ш. 214 
Шодиқулов К. 283 
Шомуҳамедов Ш. 229 
Шогуломов И. 286 
Шунқор 271

Э
Эминов М. 158 
Эргашев Д. 137 
Эрназаров Т. 284

Ю
Юмашев А. 142 
Юнусов X Г. 118 
Юсупов О. тарж. 260 
Юсупов Р . 285

Я
Янгибоев М. 129 

У
Ўзбекова Р. (198) 
Ўрмонбеков Д. 272

Қ
Қайьшназаров Б. қорацалп 

Қарабаев М. қорақалп. 255 
Қаҳҳор Абдулла 238 
Қодиров У. 193 
Қодирова М. 222 
Қутлуқбек Р. 239 
Қушжонов М. 230

Ғ

Ғуломов Ш. (226)
Ғафуров С. Д. 201 
Ғуломов В. 104 
Ғуломов Ш. 139, 204, 241 
Ғуломова М. 202

ҳ
Ҳайитов О. 183 
Ҳасанова А. 106 
Ҳ асанова У. 140 
Ҳикматов М. 203 
Ҳусниддинов И. 107



№ 2 Журнал мақолалари летописида тасвир этилган журнал 
в а тупламларнинг рўйхати

Амударья. Нокис. №  1. 1965.—Қорақалпоқ тил ида
Гулхан. Т., № 2. 1965.
Маҳаллий матбуот ходимларига ёрдам. Т., № 6. 1965.
Научные труды . (Самарк. гос. мед. ин-т. им. И. П. Павлова).
Самарканд. Т. 32. Кафедра марксизма-ленинизма.— Уз­

бек ва рус тилларида.
Озбекстан ССР Илимлар академиясы Қарақалпақстан 

филиалынынг хабаршысы. Нокис. № 4. 1964.— 
Рус ва қрақалпоқ тилларида.

Партия турмуши. Т., № 1. 1965.
Совет мактаби. Т., № 1. 1965.
Ученые записки. (Каршинский гос. пед. ин-т. Термез.

(Серия обществ, наук). 1964.— Часть текста на 
узб. яз.

Ученые записки. (Кокандский гос. пед. ин-т им. Мукими).
Коканд. Вып. 5. Серия обществ, наук. 1964.— Рус вз 
узбек тилларида.

Фан ва турмуш. Т., № 1. 1965.
Шарқ юлдузи. Т., № 1. 1965. . ’
Ўзбек тили ва адабиёти. Т. № 1. 1965.
Ўзбекистон. Т., № 1. 1965.— Узбек ва рус тилларида.
Ўзбекистон коммунисти. Т., № 1. 1965.
Ўзбекистон хотин-қизлари. Т., №  1. 1965.
Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги. Т., № 1. 1965.



2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма. 
Работы по марксизму-ленинизму

357. Савельзон, И. Д. К вопросу о ленинском учении о ре­
волюционном ситуации. Уч. зап. (Кокандский пед. инт-т), 
вып. 5, 1964, с. 5-33.

1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

II. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
с о в е т с к о г о  с о ю з а

(Произведения В. И. Ленина и литература о В. И. Ленине
— см. 1)

2. Партийное строительство. Руководство партийных 
организаций хозяйственным строительством, государствен­

ными и общественными организациями

358. Анисимкин, И. Создание большой химии—общенарод­
ная задача. [Об усилении парт, руководства развитием хим. 
пром-сти]. Коммунист Узбекистана, 1964, № 2, с . 10-18.

359. Остроумов, Н. Со знанием дела, высокой заинтересо­
ванностью (Из опыта работы партийной организации совхоза 
«Савай»), Коммунист Узбекистана, 1965, № 2, с. 19-27.

3. Идеологическая работа. Пропаганда и агитация

360. Глубоко и творчески овладевать марксистско-ленин­
ским учением. Коммунист Узбекистана, 1965, № 2, с. 3-9.

361. Дробышев, В. и Глазова, Л. Кабинет политического 
просвещения [на общественных началах. Из практики парт, 
организаций Ташкента]. Коммунист Узбекистана, 1965, 
№ 2, с. 28-32.

31



362. Калонтаров, М. X. Деятельность Компартии Узбекис­
тана по интернациональному воспитанию трудящихся послу 
XX съезда КПСС. Науч. тр. (Самарк. мед, ин-г), т. 32, 1965, 
с. 59-68.

363. Салямов, М. Ю. Дискуссия в Компаргни Туркестана 
по вопросу о партийном строительстве в период перехода на 
мирную работу. Уч. зап. (Кокандский пед. ин-т), вып. 5,
1964, с. 133-170.

364. Соболева, Л. Новые документы о деятел ьности Ново- 
маргеланской группы РСДРП в 1906 году. (К 60-летию первой 
русской ренолюции). Обществ, науки в Узбекистане, 1965, 
№ 1, с. 62-63.

III. ВСЕСОЮЗНЫ Й ЛЕНИНСКИЙ 
КОММУНИСТИЧЕСКИЙ СОЮЗ м о л о д е ж и .  

СОВЕТСКАЯ М ОЛОДЕЖЬ
3. История комсомола

365. Салахутдинов, Ф. Из истории молодежных революци­
онных организаций в Самарканде. Науч. тр. (Самарк. 
мед. ин-т), т. 32, 1965, с. 117-123.

IV. ОБЩ ЕСТВЕННЫ Е НАУКИ
366. Итоги и задачи научно-исследовательской работы по 

отделению общественных наук АН УзССР. [Передовая]. 
Обществ, науки в Узбекистане, 1965, № 1, с. 5-15.

V. ФИЛОСОФИЯ. ОБЩ ЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ
УЧЕНИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 
и литература о них — см. 1)

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический 
материализм

367. Байер, Б. и Гинзбург, 3. Пролетарский интернациона­
лизм — основа единства мирового коммунистического движе­
ния. Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 32, 1965, с. 95-105.

VI. ИСТОРИЯ
(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 

и литература о них — см. 1)

4. История СССР
(История Коммунистической партии Советского Союза —

см. II. 4)
368. Джумабаев, Ф. Победа ленинского кооперативного 

плана на примере Кашкадарьинской области Узбекской ССР

4. История К ПСС

32



(1927— 1934). Уч. зап . (Кокандский пед. ин-т), вып. 5, 1964, 
с . 53-71. ^

369. Иосько, М. Сов-местная борьба узбеков и белорусов за 
победу социалистической революции. Науч. тр. (Самарк. 
мед. ин-т), т. 32, 1965, с. 83-93.

370. Камалов, С. К. Подлинные исторические документы о 
восстании каракалпаков 1855— 1956 гг. против хивинских ха­
нов. Вестн. Каракал п филиала АН УзССР, 1964, № 4, 
с. 3-9.—Резюме на каракалп. яз.

371. Лунин, Б. Сколько лет хлопчатнику? Из блоклота исто­
рика. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, с. 58-59, раздел: 
На огонек № 1.

372. Мурсалимов, Д. Г. Из истории подготовки условий мас­
совой коллективизации сельского хозяйства в Сурхандарьин- 
скоп области УзССР (1927— 1930 гг.) Уч . зап. (Кокандский 
пед. инт-т), вып. 5, 1964, с. 72-91.

373. Ризаев, Г. Р. Особенности земельно-водных отношений 
в Средней Азии до ее присоединения к России. Тр. 
ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации 
сел. хозяйства), вып. 24, 1964, с. 152-162.

374. Турсунов, К. М. К вопросу о классовой структуре Уз­
бекистана накануне Великой Октябрьской социалистической 
революции. Уч. зап. (Кокандский пед. ин-т), вып. 5, 1964, 
с. 92-106.

375. Шмидт, Р. 3. О некоторых изменениях социально-эко­
номических отношений в хлопководческих районах Туркестан­
ского края в 1900— 1914 годах. Науч. тр. (Самарк. мед. 
нп-т), т. 32, 1965, с. 135-145.

VIII МЕЖДУНАРОДНЫ Е ОТНОШЕНИЯ 
ПОЛИТИЧЕСКОЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН
2. Политическое и экономическое положение и внешняя 

политика зарубежных социалистических стран
376. Блок, Евг. Куба строит социализм. Нар. хозяйство 

Сред- Азии, 1965, № 1, с. 88-90. /

3. Политическое и экономическое положение и внешняя 
политика других зарубежных стран

377. Абдушукуров, Т. Р. Автоматизация производства и ее 
последствия в условиях капитализма. Обществ, науки в 
Узбекистане, 1965, № 1, с. 29-35.— Резюме на узбек, яз.

3— 2157 33



378. Ахмедов, Б. и Маннанов, Б. Империалистическая агрес­
сия в Конго. [Ответ на письмо в ред.] Коммунист Узбеки­
стана, 1965, № 2, с. 78-82.

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР 

1. Общие вопросы

379. Минубаев, Т. Д. Создание материально-техническом 
базы коммунизма и сближение наций. Уч. зап. (Коканд­
ский пед. ин-т), вып. 5, 1964, с. 34-52.

2. Народное хозяйство СССР

380. Абутов, А. Общественные фонды потребления  и их сущ­
ность. Вестн. Каракалп. филиала АН УзССР, 1964, № 4, 
с. 17-21.— Резюме на каракалп. яз.

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных 
республик, областей, районов и городов

381. Избасханов, Е. Экономическое районирование Кара­
калпакской АССР. Вестн. Каракалп. филиала АН УзССР,
1964, № 4, с. 10-17.— Резюме на каракалп. яз.

382. К новым свершениям во имя коммунизма. [Передовая]. 
Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, с. 3-6.

383. Сабиров, С. Коканд в прошлом и настоящем. Уч. 
зап. (Кок андский пед. ин-т), вып. 5, 1964, с. 107-132.

384. Шахматов, А. Экономика республик Средней Азии в 
завершающем году семилетки. Нар. хозяйство Сред. Азии,
1965, № 1, с. 7-12.

XII. ТРУД

1. Общие вопросы

385. Урманов, И. Движение, приближающее будущее. [О 
развитии движения за коммунистич. труд]. Коммунист Уз­
бекистана, 1965, № 2, с. 70-77.

X III. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО

2. Государство п право СССР

386. Манелис, Б. Л. Соотношение конституционного законо­
дательства Союза ССР и союзных республик. Обществ 
науки в Узбекистане, 1965, № 1, с. 19-28,—Резюме на узбек, яз

34



2. Физико-математические науки

387. Булгаков, П . Г. Глобус Бируни. Обществ, науки в 
Узбекистане, 1965, № 1, с. 39-44.

388. Дошкевнч, А. И. Об одной интерпретации задачи о вра­
щении тяжелого тверд ого тела вокруг неподвижной точки. 
Вопр. вычислит, математики и техники (И н-т механики и Вы­
числит. центр АН УзССР), вып. 4, 1964, с. 170-176.

389. Закиров, Г. Ш. и Файзиев, И. X. Общая формула для 
определения абсол ютн ых скоростей точек сателлита и переда­
точного отношения планитарных механизмов. Вопр. меха­
ники (Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР), вып. 1,
1964, с. 11-19.

390. Никитин, В. П. Еще раз о выборе комбинаций направ­
лений при решении обратной засечки. Тр. ТИИИМСХ 
(Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации сел. хозяй­
ства), вып. 24, 1964, с. 115-118. Библиогр.: 6 назв.

391. Саатов , Я. У. К численному решению задачи о распро­
странении упругой радиально-поперечной волны. Вопр. вы­
числит. математики и техники (Ин-т механики и Вычислит, 
центр АН УзССР, вып. 3, 1964, с. 30-48.— Библиогр.: 8 назв.

392. Сагитов, М. С. К устойчивости по Ляпунову в одном 
критическом случае. Вопр. вычислит, математики и техники 
(Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР), вып. 4, 1964, 
с. 166-169.— Библиогр.: 5 назв.

393. Сагитов, М. С. Устойчивость стационарных вращений 
некоторых частных случаев движения твердого тела вокруг 
неподвижной точки. Вопр. вычислит, математики и техники 
(Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР), вып. 3, 1964, 
с. 49-56.

394. Свенцицкий, С- А. Графический метод определения на 
аэроснимках условных точек надира по четырем плановым 
опознакам. Тр. ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инженеров иррига­
ции и механизации сел. хозяйства), вып. 24, 1964, с. 128-130.

395. Толок, В. А. К автоматизации вычисления арифметиче­
ских формул на ЭВМ. Вопр. вычислит, математики и тех­
ники (Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР), вып. 3,
1964, с. 57-62.—  Библиогр.: 5 назв.

396. Филатов, А. Н. О некоторых классах операторных ря­
дов и их применениях. Вопр. вычислит, математики и тех-

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА

35



ьики (Йн-т механики и Вычислит, центр АН УзССР}, вып. 4,
1964, с. 3-165.— Библиогр.: 44 назв .

3. Химические науки

397. Каратыгина, Т. ... и раскрываются "айны. [О работе 
лаборатории радиохимии Таджик, ун-та]. Нар. хозяйство 
Сред. Азии, 1965, № 1, с. 82-83.

398. Шадманов, К. М. «Конденсация ароматических угле­
водородов с дигалоидоалканами» в присутствии хлористого 
амоминия. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып, 16, 1964, 
с. 51-60.— Библиогр.: 13 назв.

4. Геолого-географические науки

399. Болотин, Е. Каменная радуга. [К изучению самоцвет­
ных месторождений Узбекистана]. Нар. хозяйство Сред. 
Азии, 1965, № 1, с. 56, раздел: На огонек №  1.

400. Проскурко, А. И. К вопросу формирования молассовых 
толщ второго структурного этажа Каракумской платформы. 
Вестн. Каракалп. филиала АН УзССР, 1964, № 4, с. 22-27,— 
Резюме на каракалп. я з .—  Библиогр.: 13 назв.

401. Рацек, В. «Татры» идут по Средней Азии. [О пребыва­
нии чехославац. путешественников И. Ганзелки и М. Зикмун- 
да]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, с. 49; 54-55, раз­
дел: На огонек, № 1.

402. Сазанов, М. Микроклимат зеленых насаждений Ашха­
бада. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 1, 
с. 29-31.

5. Биологические науки

403. Атаханов, Ш. А. П аразитические и сапрозойные нема­
тоды некоторых диких и сорных, [сельскохозяйств енных] расте­
ний Узбекистана. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 16,
1964, с. 229-265.— Библиогр.: 7 назв.

404. Дарибаев, А. К. Зоопланктон Муйнакского и Кусата- 
)ско-Каракчинского нерестилищ Юга Арала. Вестн. К ара­
калп. филиала АН УзССР, 1964, №  4, с. 46-54. Резюме на кара­
калп. яз.— Библиогр.: 17 назв.

405. Кенжегулов, К. К экологии большого баклана в дельте 
Аму-Дарьи и на Аральском море. Вестн. Каракалп. филиа­
ла АН УзССР, 1964, № 4, с. 55-60.— Резюме на каракалп, яз.— 
Библиогр.: 13 назв.

36



406. Мургазаев, А. Случай обн аружения Оюс1ор11утпе гепа1е 
(Ооеге, 1782) у голубого песца. Тр. Узбек. НИИ ветерина­
рии, т. 16, 1964, с. 163-164.

407. Муртазаев, А. Случай обнаружения Р1а£>ю гсЫ5 т а з м - 
по Ре1го\у ПсНолоиг, 1927, у шакала. Тр. Узбек. НИИ, вете­
ринарии, т. 16, 1964, с. 165.

408. Садыков , В. М. Гельминты тонкого отдела кишечника 
собак сельской местности Сырдарьинской области. Тр. 
Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 166-168.

409. Садыков, В . М. К цестодофауне лисиц Узбекистана. 
Тр. Узбек, НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 169.

410. Узаков, У. Я. Фауна и экология иксодовых клеще"* 
Юга Узбекистана. Тр. Узбек, НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, 
с . 268-275.

411. Узсков, У. Я- Фауна и экология клешей надсемействз 
Иксодоиды Кашкадарьинской области. Уч. зап. (Каршин. 
пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 7-17.— Библиогр.: 6 назв.

412. Шафеев, Н. Г. О флористическом составе растительно­
го покрова горных пастбищ северных склонов Алайских гор. 
Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 221-228.

к. А н а т о м и я ,  э м б р и о л о г и я ,  г и с т о л о г и я  
ч е л о в е к а .  Ф и з и о л о г и я  ч е л о в е к а и 

ж и в о т н ы х
413. Расули, 3. М. Экспериментальное воспроизведение 

гиалиновых мембран у морских свинок и кроликов. Науч. 
тр. (Самарк. мед. ин-т), т . 30, 1964, с. 13-19.

414. Расулов, А. М. Динамика накопления иода в организме 
глода в различные периоды внутриутробного развития. Науч. 
тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 59-62.

415. Шумейко, А. И. Ранний онтогенез эпидермиса у чело­
века в условиях сухого жаркого климата Узбекистана. Науч 
тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30. 1964, с. 77-84.

416. Шумейк#, А. И. Возрастные изменения эпидермиса в 
эмбриогенезе человека и вопрос! о гомо-трансплантации кожи. 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с . 71-76.

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
1. Промышленность (общие вопросы)

4 17. Фокин, А. Государственный план — закон деятельности 
предприятия. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, №  1, с. 84-87.

37



418. Бадалов, Ф. и Ширинкулов, Т. К расчету защемл енном, 
по низу неоднородной пластинки на действие местных кас а ­
тельных и нормальных нагрузок. Вопр. вычислит, матема­
тики и техники (Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР) , 
вып. 3, 1964, с. 3-16,—Библиогр.: 12 назв.

419. Вишневский, А. Чудесный ускоритель. [Об америк. сис­
теме планиров ания и управления разработкой объекта слож­
ной техники (ПЕРТ)]. Нар. хозяйство Сред. Азии , 1963, 
№ 1, с. 72-77.

420. Соколов, Ю. П. Примеры сложных построений при по­
мощи универсального чертежного приспособления. Строи­
тельство и архитектура Узбекистана, 1965, №  1, с. 42-46.

3. Строительное дело
421. Абрарходжаев, А. К вопросу о механизации уплотне­

ния грунтов в каналах. Ворр. гидротехники Среднеаз. НИИ 
водных проблем и гидротехники, зып. 22, 1965, с. 43— 50,- - 
Библиогр.: 10 назв.

422. Анистратов, В. А. Изготовление сборных железобетон­
ных конструкций в построечных условиях. [Из практики ново- 
сиб. строителей]. Строительство и архитектура Узбеки­
стана, 1965, № 1, с. 11.

423. Артыков, М . Больше внимания жилищно-строительной 
кооперации. Коммунист Узбекистана, 1965, № 2, с. 86-87.

424. Афузов, Б. Создавать домостроительно-монтажные 
комбинаты . Строительство и архитектура Узбекистана,
1965, №  1, с. 39-40.

425. Ахметов, И. Крупнопанельному домостроению — зеле 
ную улицу. [УзССР]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, 
с. 46-48.

426. Белинский, Г. М. Исследования организации и эксплуа­
тации телемеханизированных участков буровых скважин на 
воду. Вопр. гидротехники (Серднеаз. НИИ водных проблем 
и гидротехники), вып. 22, 1965, с . 67-75.

427. Берман, 3., Соскин, С. и Леонова, Н. К вопросу опре 
деления производственных мощностей строительно-монтажных 
организаций. [С предисл. ред.] Строительство и архитек­
тура, 1965, №  1, с. 35-38.

428. Войтенко, И. В., Секаев, А. И. и Сокол ов, В. В. Полно­
сборное строительство сельскохозяйственных помещений.

2. Т е хника (общие вопросы). Общетехнические дициплины

38



Строительство и а рхшетстура Узбекистана, 1965, № 1, с. 32-34.

429. Высокие гемлы — с первых месяцев. [Об успехах в 
строительстве 1964 г. и задачи на 1965 г.] Строительство и 
архитектура Узбекистана, 1965, № 1, с. 1-4.

430 Гартунт, А. А. и Хам адов, И. Б. Результаты исследова­
ний сегментных затворов-автоматов нижнего бьефа. Вопр. 
гидротехники (Среднеаз. НИИ водных проблем и гидротехни­
ки), вып. 22, 1965, с. 76-85.

431. Голубев, А. В. и Королев, В. В. Таким будет арматур­
ный цех ТашДСК. Строительство и архитектура Узбеки­
стана, 1965, N9 1, с. 15-18.

432. Дубинский, М. С новым годом, Татьяна Александров­
на. [Об ирригаторе Т. А. Колпаковой]. Нар. хозяйство Сред. 
Азии , 1965, № 1, с. 50-51, раздел: На огонек № 1.

433. Еременков, А. Г. К вопросу о подъеме жидкости откры­
той лентой. Вопр. гидротехники (Среднеаз. НИИ водных 
проблем и гидротехники), вып. 22, 1965, с. 51-53.

434. Зикеев, Б. В. и Биниауришвили, И. И. Эффективность 
полимерных строительных материалов и диталей. Строи 
тельство и архитектура Узбекистана, 1965, № 1, с. 22-24.

435. Козырев, Ю. Растет производство прогрессивных сбор­
ных железобетонных изделий. Строительство и архитекту­
ра Узбекистана, 1965, № 1, с. 9-11.

436. Лавыгин, Е. П. Возведение железобетонных грануля­
ционных башен. Из практики стройтреста № 160. Строи­
тельство и архитектура Узбекистана, 1965, № 1, с. 5-9.

437. Маслов, М. И. Вычисление объемов земляных масс ме­
тодом графического интегрирования. Тр. ТИИИМСХ 
(Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации сел. хозяй­
ства), вып. 24, 1964, с. 91-105.

438. Монокрович, Э. и Рашидов, Ф. Какой должна быть 
энергетическая база машинного орошения. [О системе энер­
госнабжения насосных станций]. Нар. хозяйство Сред. 
Азии, 1965, № 1, с. 44-45.

439. Омелин, Н. Н. О подборе погруженных и артезианских 
насосов для вертикального дренажа. Вопр. гидротехники 
(Среднеаз. НИИ водных проблем и гидротехники), вып. 22,
1965, с. 54-66.— Библиогр.: 5 назв.

440. Осипов, 3. Г. О некоторых положениях СНиПА по 
строительству в сейсмических районах. Строительство и 
архитектура Узбекистана, 1965, № 1, с. 40-41.

39



441. Островский, Э. М. Исследование грамботочного агре ­
гата непрерывного действия для уплотнения внутрихозяйствен­
ных канал ов. Вопр. гидротехники (Среднеаз. 'Н И И водны х 
проблем и гидротехники), вып. 22, 1965, с. 35-42.— Библиогр.: 
8 назв .

442. Островский, Э. М. О механическое уплотнении грун­
тов в дренажных траншеях. Вопр. гидр отели нки (Сред­
неаз НИИ водных проблем и гидротехники), выи, 22, 1965, 
с. 22-33.—Библиогр-: 10 назв .

443. Пулатов, У. Ю. Комплексная механиз ация работ ь 
ирригации Средней Азии. Вопр. гидротехники (Среднеа з. 
НИИ водных проблем и гидротехники), выю. 22, 1965, с. 5-21.— 
Библиогр.: 20 назв.

444. Пулатов, У. Ю. и Саруханов, П. Я. Механический грун- 
тоотборник для глубинного отбора проб грунта ненарушенном 
структуры на объемный вес . Вопр. гидротехники (Среднеаз. 
НИИ водных проблем и гидротехники), вып. 22, 1965, с. 86-89.

445. Сулковский, И. Формующие машины . [По материалам 
Междунар. выставки строит, и дор. машин и средств механи­
зации строит.-монтажных работ. Москва. Авг.-сент. 1964 г.] 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 1, с. 46-47.

446. Хайров, В. Ремонт строительной техники— в одни ру­
ки. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, №  1, с. 28-30.

447. Цукеркандель, А. П. Новые виды оконных блоков . 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 1, с. 18-21.

448. Шапошников, А. и Яушанов, Б. Механизация подачи 
расплавленного битума при устройстве мягкой кровли. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 1, с. 13.

4. Энергетика

449. Асланов, X. Автоматический станок для снятия фасок 
с наконечников кабелей. Строительство и архитектура Уз­
бекистана, 1965, № 1, с. 21.

450. Вардияшвили, А. Б. Сравнительное испытание солнеч­
ного опреснителя типа «горячего ящика». Уч. зап. (Кар­
шин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 181-187.

451. Карымсаков, С. О некоторых задачах теплопроводи- 
мости, связанных с оператором типа Бесселя. Вопр. вы­
числит. математики и техники (Ин-т механики и Вычислит, 
центр АН УзССР), вып. 3, 1964, с. 17-29.—  Библиогр.: 6 назв.

40



452. Ершов, А. В  забое работают бактерии. [К проблеме 
использования микроорганизмов в горно-металлургич. пром­
ети. Из цикла «Интервью с будущим»]. Нар. хозяйство 
Сред. Азии, 1965, с., 91-93.

453. Островский, В. Е. П ервый шахгныя многоканатныи 
подъемник в Средней Азии. Строительств о и архитектура 
Узбекистана, 1965, №  1, с. 12.

8. Машиностроение. Приборостроение

(Специальное машиностроение —  см. по соответствующ им 
специальным разделам)

454. Зайцев, А. Кабелеподборщик к башенному крану. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  1, с. 14.

455. Л азариди, А. П. Гидравлический счетчик веса груза 
[для башенных кранов]. Строительство и архитектура Уз­
бекистана, 1965, № 1, с. 14.

456. Тарганский, М. Машиностроение Средней Азии. Нар. 
хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, с. 17-20.

Г
10. Химическая промышленность

457. Камилов, М. М. и Гималнтдинов, Ф. М. Некоторые воп­
росы математического моделирования химических технологи­
ческих процессов и обобщенные балансовые уравнения. Вопр. 
вычислит, математики и техники (Ин-т механики и Вычислит, 
центр АН УзССР), вып. 3, 1964, с. 111-118.

458. Мирошников, Л. Камень вместо металла. [О производ­
стве и использовании каменного литья в республиках Сред. 
Азии]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, с. 31-32.

459. Мусаев, Р. Т. и Низаметдинова, М. А.'Математическое 
моделирование химического процесса адсорбции с помощью 
МН-7. Вопр. вычислит, математики и техники (Ин-т меха­
ники и Вычислит, центр АН УзССР), вып. 3, 1964, с. 119-123.

Мустафаев, С. М. Перспективы и итоги изучения красиль­
ных растений бассейна реки Кашкадарья .—  См. 506.

12. Легкая промышленность

460. Б ерезняк, Б. Обувь шьют ... р адиоволны. Нар. хо­
з яйство Сред. Азии, 1965, № 1, с. 50, раздел: На огонек, № 1.

5. Г о р ное дело

41



461. Качанов, В., Попов, А. и Воронов, В. За  качество все й 
ответе. [Материалы рейда ред. журн. «Нар. хозяйство Сред. 
Азии» по проверке качества продукции кожев.-обувных пред­
приятий Ташкента]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, 
с. 24-27.

462. Применение двуокиси азота для обеззараживания ко- 
жезенного сырья. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, х  16, 1964, 
с. 124-130,—Авт.: А. А. Поляков, Т. А. Тржецецкая, К. Н. Ар­
бузов [и др.]

463. Софронов, Н. В. и Даминова, Л. Ф. Выживаемость бру- 
целл в тюках шерсти в условиях Узбекистана. Тр. Узбек . 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 102-103.

13. Пищевая и вкусовая промышленность
464. Дустова, Р. Т. Микрофлора мяса новорожденных кара­

кульских ягнят. [Сан.-гигиен, мероприятия для убойных пунк­
тов и при первичной обработке тушек.] Тр Узбек. НИИ 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 119-123.

465. Модокулов, А. Сезонность в мясной промышленности 
можно устранить. [Киргиз. ССР]. Нар. хозяйство Сред. 
Азии, 1965, № 1, с. 41-43.

466. Садыков, Т. А. Использование ссужечной теплицы для 
сушки фруктов и овощей. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), 
вып. 16, 1964, с. 150-163.

467. Цунц, 3. Комплексное использование сельскохозяйст­
венного сырья [на предприятиях пищевой пром-сти]. Ком­
мунист Узбекистана, 1965, № 2, с. 83-86.

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

468. Абдуразаков, В. А. Некоторые особеностн расчета 
оптимального сочетания отраслей сельского хозяйства наЭВ.М 
в хлопкосеющих колхозах и в совхозах—Узбекистана. Вопр. 
вычислит, математики и техники (Ин-т механик и и Вычислит, 
центр АН УзССР), вып. 3, 1964, с. 63-73.— Библиогр.: 10 назв.

469. Абдуразаков, У. Обучение новому, передовому в сель­
скохозяйств енном производстве. Коммунист Узбекистана,
1965, № 2, с. 42-46.

470. Бобоходжаев, М. Подъем материального и культурного 
уровня жизни колхозников. (По материалам колхозов Самар­
кандской области за 1953—1956 годы). Науч. тр. (Самарк 
мед. ин-т), т. 32, 1965, с. 69-82.

42



471. Вышедский, IV.. К рылатые механизаторы. [О л етчике 
с.-х. авиации кокандского подраздел ения 3. Р асулове]. Н ар . 
хозяйство Сред. Азин, 1965, № 1, с. 80-81.

472. Григорьянц, А . Некоторые вопросы интенсификации 
сельского хозяйства л рационального использования трудовых 
ресурсов в колхозах и совхозах УзССР. Обществ , науки в 
Узбекистане, 1965, № 1, с. 45-47.

473. Прошляков, Б. П. Опыт работы и задачи проектного 
института «Узгип розеи». Тр. ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инже­
неров ирригации и механизации сел, хозяйства), вып. 24, 1964, 
с. 163-174.

474. Пучков, Г. П. Комплексное проектирование производ­
ства в колхозах Киргизской ССР (на пример колхоза им. 
К. Маркса). Тр. ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инженеров ирри­
гации и механизации сел. хозяйства), вып. 24, 1964, с. 75-82.

475. Татур, П. К. Задачи землеустройства, районной плани­
ровки и планировки сельских населенных мест в орошаемых 
районах. Тр. ТИИИМ СХ (Ташк. ин-т инженеров ирригации 
и механизации сел. хозяйства), вып. 24, 1964, с. 5-12.

476. Хилько, О. М. Особенности составления и реализации 
схем районной планировки в орошаемой зоне УзССР. Тр. 
ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации 
сел. хозяйства), вып. 24, 1964, с. 119-127.

477. Хусанов, М. Последовательно повышать материальную 
заинтересованость колхозников. Коммунист Узбекистана,
1965, № 2, с. 36-41.

2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное
машиностроение

(Механизация возделывания отдельных сельскохозяйствен­
ный культур —  см. XVII, 4)

(механизация животноводства — см. XVII. 5)

478. Д ж аб бар, О. С. Оптимальная циклограмма жесткого 
привода шпинделей вертикально-шпиндельных хлопкоубороч­
ных аппаратов. Вопр. механики (Ин-т механики и Вычис­
лит. центр АН УзССР), вып. № 1, 1964, с. 3-10.— Библиогр.: 
12 назв.

479 . Захаров, И. Я. и Слезкова, Л. В. Параметры навесного 
хлопкоочистителя на хлопкоуборочную машину. Вопр. ме ­
ханики (Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР), вып. 1, 
1964, с . 20-28.

43



480. Иззатов, 3. X. К вопросу теории съема хлопка со шпин­
делей. Вопр. механики (Ин-т механики л Вычислит, центр 
АН УзССР), вып. 1, 1964, с. 29-37.

481. Иргашев, И. Технологические показатели р а боты рези­
нового съемника с удлиненной дугой контакта [хлопкоубороч­
ной машины]. Вопр. механики (Ин-т механики и Вычислит, 
центр АН УзССР), вып. 1, 1964, с. 38-53.

482. Корешков, А. С. Некоторые вопросы кинематики вер- 
тикально-валичных лопастных рабочих органов к уракоубороч- 
ных машин. Вопр. ме ханики (Ин-т механики и Вычислит, 
центр АН УзССР), вып. 1, 1964, с. 54-60.

483. Кузибаев, Г. С. Экспериментальное определение цент­
ра тяжести и момента инерции бункера хл опкоуборочной м а­
шины ХТ-1,2. Вопр. механики (Ин-т механики и Вычислит, 
центр АН УзССР), вып. 1, 1964, с. 61-64.

484. Ладяс, Я. П. Влияние величины активном составляю ­
щей скорости зуба шпинделя на сбор хлопка-сырца. Вопр. 
механики (Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР), 
вып. 1, 1964, с. 65-81.—  Библиогр.: 5 назв.

485. Письма о внедрении оперативного планирования . 1.
В. Гефеле. Творческий подход — путь к успеху. [Опыт Киргиз, 
завода с.-х. машиностроения, г. Фрунзе]. Нар хозяйство 
Сред. Азии, 1965, № 1, с. 21-23.

486. Шполянский, Д. М ., Вахрамеев, А. А. и Иозефо- 
вич, Б. Д. Исследование технологических параметров хлопко­
уборочного аппарата с трехкратной обработкой кустов. Вопр. 
механики (Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР), вып 
1, 1964, с. 82-97.

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение

Атаханов, Ш. А. Паразитические и сапрозойные нематоды 
некоторых диких и сорных, [сельскохозяйственных] растений 
Узбекистана.—  См. 403.

487. Баранов, И. К. Закрепление полей хлопкотю-кукурузо- 
люцерновых севооборотов за тракторно-полеводческимн бри­
гадами.. Тр. ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инженеров ирри­
гации и механизации сел. хозяйства), вып. 24, 1964, с. 24-36.

488. Ким Ман Гир и Сыдыков, Б. А. Прихэд солнечной энер­
гии на различных скл онах посевной площади на широте г. Кар­
ши. Уч. зап. (Каршик. пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 172-180.
44



489. Кривовяз, С. М. Основы проектирования техники по­
л ива по бороздам. Тр. ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инженеров 
ир ригации и механизации сел. хозяйства), вып. 24, 1964 , 
с. 37 -68.

490. Лысикова, Н . Н. Характеристика солевого профиля 
основных почв Кашкадарьи некого бассейна. Тр. ТИИИМСХ 
(Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации сел. хоз яй­
ства), вып. 24, 1964, с. 131-151.

491. Рузиев, А. Р азвитие орошения и земледелия в Сурхаи- 
д а рьинской области. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 16,
1964, с. 194-213,— Б иблиогр.: 21 назв.

492. Хаджиев, М. К. Влагое мкость главнейших почв дель­
ты реки Мургаб. Уч. з ап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, 
с. 33-50.— Б иблиогр . с. 48-50.

493. Хаджиев, М. К. Рол ь растительности в образовании 
почв дельты реки Мургаб. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), 
вып. 16, 1964, с. 61-83,— Библиогр.: 25 назв.

494. Черных, Э. О росительным системам—-свою классифи­
кацию. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1, с. 36-38.

4 . Частное растениеводство

а . З е р н о в ы е  и б о б о в ы е  к у л ь т у р ы

495. Айтмуратов, Е. Новый крупный район производства 
риса. [Каракалп. АССР]. Коммунист Узбекистана, 1965, 
№ 2, с. 33-35.

496. Атаханов , Ш. А. и Дьякова. А. Н. Нематодофауна го­
роха и его прикорневой почвы в Каршипском районе Кашка- 
дарьинской области. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 16,
1964, с. 214-220.— Библиогр.: 10 назв.

497. Джалилов, И. А. Влияние боронования посевов куку­
рузы на повышение ее урожайности. Уч. зап. (Каршин. пед. 
ин-т), вып. 16, 1964, с. 145-149.

498. Кабулов, Д. Т. и Эсиргалиев, А. Опыт выращивания вы­
сокоурожайных сортов пшеницы. Уч. зап. (Каршпн. пел. 
ин-т), вып. 16, 1964, с. 139-144.

Ли, О., Рахимов, Б. и Цой, С. Край хлопка и житница стра­
ны. За  правильное сочетание хлопководства с производством 
зерна на поливных землях.— См. 504.

499. Пак, Н., Ходжаев, Э. и Кадыркулов, А. Важный резерв 
интенсификации зернового хозяйства в хлопководческих райо­
нах, Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 32. 1965, с. 125-133.

4о



б. К о р м о в ы е  к у л ь т у р ы .  Л у г а  и  п а с т б и щ а

500. Буриев, Н. Промежуточные посев ы [кормовых куль­
тур] —  важный резерв орошаемого земледелия. Уч. зап. 
(Каршин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 188-193.— Библиогр.: 
10 назв.— Перед текстом авт.. Буриев.

501. Имшенецкин, Н. Покорители высокогорной целины . 
[Продвижение зерновых и сеянных трав на высокогорные паст­
бища Тянь-Шаня]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, №  1, 
с. 70-71.

в . Т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы. Х л о п о к
502. Гафурова, Р. К. Влияние низких температур па скоро­

спелость и тип ветвления хлопчатника. Уч. зап. (Каршин . 
пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 108-120.—Библиогр.: 9 назв.

503. Истомин, М. С. Стадийное развитие хлопчатник а. Уч. 
зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 130-138.

504. Ли, О., Рахимов, Б. и Цой, С. Край хлопка н житница 
страны. З а правильное сочетание хлопководства с производст­
вом зерна на поливных землях. Нар. хозяйство Сред. Азии,
1965, № 1, с. 33-35.

г. О в о щ е в о д с т в о .  О г о р о д н и ч е с т в о .
Б а х ч е в о д с т в о

505. Садыков, Т. А. Выращивание овощей в комбинирован­
ной солнечной теплице-сушилке. Уч. зап. (Каршин. пед. 
ин-т), вып. 16, 1964, с. 164-171.

д. Д и к о р а с т у щ и е  п о л е з н ы е р а с т е н и я .
Г р и б о в о д с т в о

506. Мустафаев, С. М. Перспективы и итоги изучения кра ­
сильных растений бассейна реки Кашкадарья. Уч. зап. 
(Каршин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 84-92,— Библиогр.: 10 
назв.

507. Федоров, Р. Засухе непокорный. [О хозяйственном зна­
чении катрана дикорастущего]. Нар. хозяйство Сред. Азии,
1965, № 1, с. 39.

е. С а д о в о д с т в о .  П л о д о в о д с т в о .
Я г о д о в о д с т в о .  В и н о г р а д а р с т в о

508. Абдуразаков, А. Т. Размеры и организационная струк­
тура садово-виноградных совхозов Узбекистана. Тр. ТИИИ 
МСХ (Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации сел. 
хозяйства), вып. 24, 1964, с. 13-23.

46



509. Хал мурадов, А. О некоторых особенностях клонов ви­
н о г р а д н о й  лозы. Уч. зад. (Каршин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, 
с. 121-122— Библиогр.: 12 назв.

5. Животноводство

510. Гаибов, А. Г. Влияние СЖ К и КЖ К  в комбинации с 
нейротропными препаратами на спермоцродуктивность быков- 
производителей с низкой половой активностью. Тр. Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 296-300.

511. Гаибов, А. Г. Применение СЖ К для стимуляции мно­
гоплодия у коров в условиях Узбекистана. Тр. Узбек. НИИ 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 301-303.

512. Жирков, Г. Ф. Ранняя случка карак ульских овец. Тр. 
Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 304-307.

513. Рахимов , К. К. Влияние принудительной вентиляции 
на молочную продуктивность коров в условиях Самаркандской 
области. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, 
с. 322-325.

514. Хаитов , Р. X. и Палиев, В. А. Применение биогенных 
стимуляторов в свиноводстве. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии 
(М-во производства и заготовок с.-х. продуктов УзССР), т. 16,
1964, с. 289-292.

515. Шаппо, А. Ф. Вопросы размещения и проектирования 
культурно-производительных центров на пастбищах отгонно­
го животноводства. Тр. ТИИИМСХ (Ташк. ин-т инженеров 
ирригации и механизации сел хозяйства), вып. 24, 1964, 
с. 83-90.

6. Охота. Пушное звероводство. Рыбоводство и 
рыболовство. Морские промыслы

516. Анютин, М . И. Относы сетных порядков зимой и меры 
борьбы за их сохранность. Вестн. Каракалп. филиала АН 
УзССР, 1964, №  4, с. 61-65.'

518. Османов, С. О. Паразитарное состояние рыб Зерав- 
шанских водохранилищ и пути их оздоровления. Сообщ. 1. 
Вестн. Каракалп. филиала АН УзССР, 1964, №  4, с. 28-43.— 
Резюме на каракалп. яз .— Библиогр.: 22 назв.

47



519. Азимов, Д. А. Обнаружение нематоды Оь^егЬа§1а Ье- 
1оскаш А5й(1о у ,  1954, у овец в СССР. Тр. й з бек. Н И И вете­
ринарии, т. 16, 1964, с. 155-157.

520. Азимов, Ш. А. Фасциолсз рогатого скота в Каракал­
пакской АССР и в Хорезмскои области. Тр. Узбек. НИИ 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 194-198.

521. Азимов, Ш. А. и Хаитов, Р. X. Антгельминтпое действие 
арссиата кальция при тизаниезиозе овец. Тр. Узбек. НИН 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 208-212.

522. Азимов, Ш. А. и Хаитов, Р. X. Сезонная и возрастная 
динамика аноплоцефалятозов овец и меры борьбы с ними в 
условиях Узбекской ССР. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, 
т. 16, 1964, с. 153-154.

523. Ар ифджанов, К. А. Опыты но иммунизации крупного 
рогатого скота против теплериоза. Тр. Узбек. НИИ вете­
ринарии, т. 16, 1964, с. 255-259.

524. Ахмедов, А. М. и Асланов, X. Исследование белков сы­
воротки крови при инфекционном атрофическом рините свиней 
и применение комплекса гамма +  бета-глобулинов с лечебно­
профилактической целью. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, 
т. 16, 1964, с. 33-38.

525. Ахмедов, А. М. и Бабаев, П. Б. Исследование белков 
сыворотки крови овец и ягнят в динамике пара I ифозного про­
цесса. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 19-24.

526. Ахмедов, А. М. и Бабаев, П. Б. Материалы но парати­
фу овец в Узбекистане, Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16,
1964, с. 25-29.

527. Ахмедов, А. М. и Султанов, Ф. А. Лечебно-профилак ­
тические свойства специфических глобулиновых препаратов 
при паратифе поросят. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16,
1964, с. 9-14.

528. Ахмедов, А. М., Мурадов, М. и Авазов, Б. Лечебно­
профилактическая эффективность витабиомицина при парати­
фе телят и поросят. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16,
1964, с. 15-18.

529. Ахмедов, Н. М. Исследование белков сыворотки крови 
при геморрагической септицемии (пастереллезе) крупного 
рогатого скота. Тр. Узбек. НИИ ветерииарии, т. 16, 1964, 
с. 75-79.

7. В етер и н ария

48



530. Ахунов, X, А. Электрофоретическое исследование бел­
к ов сыворотки крови ири обработке крупного рогатого скота 
раствором хлорофоса. Тр. ^збек. НИИ ветеринарии, т. 16,
1964, с. 276-282.

531. Баданин, Н. В . Развитие ветеринарной гельминтологии 
в Узбекистане и ее задачи. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, 
т. 16, 1964, с. 145-150.

532. Бурлуцкий, И. Д . Диспепсия новорожденных телят, ее 
профилактика и лече ние. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, 
т. 16, 1964, с. 329-332.

533. Вахидов, С. Н. и Малюков, А. К. Массовый папил ло- 
матоз у крупного рогатого скота и его лечение. Тр. Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 326-328.

534. Енгашев, В. Г. О промежуточных хозяевах КНарЫс1аь- 
сапз аси& (В1осЬ, 1779). [К профилактике рафидаскаридоза 
рыб]. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 158-162.

' 535. Енгашев, В. Г, Сезонная динамика инвазирования щук 
иематодой РЬарЫйазсапз асиз. Тр. Узбек. НИИ ветери­
нарии, т. 16, 1964, с. 199-202.

536. Жданова, М. Г. Опыт лечения фасциолеза ослов. 
Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 220-223.

537. Заболевание овец желтухой в откормочных хозяйствах 
Бухарской области. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16,
1964, с. 335-340.— Авт.: X. 3. Ибрагимов, А. К- Сытдыков,
Н. Г. Шатохин и Н. А. Шутяев.

538. Изучение вирусной этиологии инфекционного атрофи­
ческого ринита свиней. Сообщ.: 1. А. К. Сытдыков, В. С. Киль- 
дишева-Столярова и У. А. Абдуллаев. Влияние фильтрующе ­
гося вируса при И АР свиней.—2. Сытдыков А. К., У. А. Абдул­
лаев и М . Бабаева. Некоторые данные о вирусе, выявленном 
при ИАР свиней. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, 
с. 44-51.

539. Ибадуллаев, Ф. Изменения пищеварительного тракта 
у телят при так называемой токсической диспепсии. (По мате­
риалам хозяйств Узбек. ССР). Тр. Узбек. НИИ ветерина 
рии, т. 16, 1964, с. 308-315.

540. Ибрагимов, X. 3. и Хабиев, М. С. Роль головни ячменя 
в этиологии заболевания лошадей и его связь с суйлюком. 
Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 333-334.

541. Ибрагимов, Ш. И. Д анные по исследованию вегетатив­
ных нервов грудной полости каракульских овец в связи с
4 -2 1 5 7  м



иннервацией сердца и легких. Тр. Узбек. НИИ ветерина­
рии, т. 16, 1964, с. 316-321.

542. Иргашев, И. X. Важнейшие гельминтозы местной козы 
Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с . 151-152.

543. Иргашев, И. X. Химиопрофилактика гельиинтозов ‘з 
каракулеводческих хозяйствах Узбекистана. Тр. Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 224-230.

544. Иргашев, X. Н. Широкое испытание азидин а при пи­
роплазмозе и франсаиеллезе крупного рогатого скота в Узбе­
кистане. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 250-254.

545. Иргашев, И. X. и Садыков, В. М. Распространение 
Таеша НуёаИдепа (РаПаз, 1766) у мелкого рогатою скота, 
собак и лисиц в Узбекистане. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, 
т. 16, 1964, с. 182-187.

546. Иргашев, И. X. и Садыков, В. Эхинококков свиней ь 
Узбекистане. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, 
с. 174-181.

547. К вопросу изучения анаплазмоза крупного рогатого 
скота в Узбекистане. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16;
1964. с. 242-247.— Авт.: К. А. Арифджанов, Н. Н. Исамов, 
С. К. Бабаева и Г'. Л. Лебедев.

548. Кузнецов, М. И. Определение видов мониезий у овец 
по яйцам Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 231-232.

549. Мавлянов, У. Р. Некоторые данные о новом виде 
[овечьих] кокцидий Е ш е п а  зкг]аЫп 1 . Тр. Узбек. НИИ 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 237-238.

550. Нецецкий, А. М. Природная очаговость и распростра­
нение спирохетоза в Узбекистане. Тр. Узбек. НИИ ветери­
нарии, т. 16, 1964, с. 233-236.

551. Нурмухамедова, М. Сравнительная оценка терапевти­
ческой эффективности террамицина, фуразалидона и спирто­
вой настойки эвкалипта при партифе телят. Тр. Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 30-32.

552. О  накоплении фенотиазина й ° :' в  гельминтах [живот­
ных]. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 213-215,— 
Авт.: И. X. Иргашев, Н. Н. Исамов, Г. Ф. Толстов [и др.]

553. Расулев, Ш. Т., Бердник, О. А. и Шахназаров, Г. А.
Значение некоторых источников инфекции в распространении 
трихофитии крупного рогатого скота. Тр. Узбек. Н И И вете­
ринарии, т. 16, 1964, с. 135-138.

50



554. Рахимов , Т. X, О внутриутробном заражении ягНйт 
ан аплазмами. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, 
с. 248-249.

555. Садыков, В. М. Об эхинококкозе головного мозга 
[овец ]. Тр . Узбек. НИИ ветеринар ии, т. 16, 1964, с. 203-207, 
с табл .

556. Скавыш, Н. Ф. и Фомина, Е. Г. О нарколановом нарко­
зе овец. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 293-295.

557. Софронов, Н. В. и Грииько, В. К. Влияние микроэле­
мента меди и витамина А на РА тел ят, вакцинированных бру- 
целезнным штаммом № 19. Тр, Узбек , НИИ ветеринар ии, 
т. 16, 1964, с. 101-107.

558. Софронов, Н. В. и Мазитов, Н. А. Э пизоотологическое 
значение вакцинации ов ец от бруцеллеза вакциной из штамма 
№ 19. Тр. Узбек . НИИ в етеринарии, т. 16, 1964, с. 83-85.

559. Софронов, Н. В., Мыслимова, Н Г. и Нуритдинов, Н. Н.
Усовершенствование серологической диагностики бруцеллеза 
крупного рогатого скота. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, 
т. 16, с. 95-99.

560. Сравнительная эффективность лечения стригущего ли­
шая [у с.-х. животных]. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16,
1964, с. 131-134.—Авт.: Ш. Т. Расулев, О. А. Бердник, Г. А. 
Шахназаров и В. П. Петров.

561. Сытдыков, А. К. и Абдуллаев, У. А. О восприимчивости 
каракульских овец к инфекционному атрофическому риниту 
свиней. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 68-70

562. Сытдыков, А. К. и Норинская, Э. А. Материалы микро­
биологических исследований при инфекционном атрофическом 
рините свиней. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, 
с. 52-56.

563. Сытдыков, А. К. и Нурмухамедов, X. Н. Клинические 
проявле ния и течение инфекционного атрофического ринита 
свиней. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 57-64.

564. Сытдыков, А. К. и Рогожин, П. С. Клиническое течение 
некробациллеза свиней. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16,
1964, с. 80-82.

565. Сытдыков, А. К., Туракулов, Б. Т. и Бурлуцкий, И. Д.
Пути оздоровления свиноводческих хозяйств, неблагополуч­
ных по инфекционному атрофическому риниту. Тр. Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 71-74.

_  _ _ . 51



566. Сытдыков, А. К., Шевченко, Н. X. и Рогожин, П. С. Н е­
которые данные по эпизоотологии атрофического ринига сви- 
нси в Узбекистане. Тр. Узбек . Н И И ветери нарии, т. 16,
1964, с. 39-43.

567. Та1и-3аде, С. И. и Узаков, У. Я. Действие различных 
доз трихлорметафоса-3 на организм крупного рогатого скота. 
Тр. Узбек . НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 283-288.

568. Утяганов, А. А. Антегельминтные начала .тнстьев ф е­
рулы вонючей (Ғеги1а азза 1осИ(1а Ё.) в опытах 1 П уНго. 
Сообщ. 1. Тр. Узбек. Н ИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 216­
219.

569. Хаитов, Р. X. и Глущенко, Л. Н. Динамик а изменения 
крови при тяжёлой форме тейлериозэ. Тр . Узбек. НИИ 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 260-267.

570. Шакиев, Е. Ш. К изучению эпизоотологии авителлино- 
з а овец в условиях Каракалпакской ССР. Тр. Узбек. НИИ 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 188-193.

571. Шаполатов, Ж. Экономический ущерб от гел ьминтозом 
в свиноводстве совхоза «Дагбит». Тр. Узбек. НИИ вете­
ринарии, т. 16, 1964, с. 170-173.

572. Шатохин, Н. Г. и Маматов, Н. Свойства стафилокок­
ков, выделенных от больных маститом и клинически здоровых 
коров и овец. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, 
с. 139-142.

573. Шевченко, Н. X. Методика ранней диагностики атро­
фического ринита свиней. Тр. Узбек. НИИ ветеринарии,
т. 16, 1964, с. 65-67.

574. Шевченко, Н. X. Трихокомоз поросят. Тр. Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 239-241.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
МАШИНОСТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт

575. Кабулов, В. К. К алгорифмизации работы железнодо­
рожных станций и разъездов. Вопр. вычислит, математики 
и техники (Ин-т механики и Вычислит, центр АН УзССР) 
вып. 3, 1964, с. 74-79.

Кадыров, А. Среднеазиатская [ж.-д.] магистраль в 
1965 году. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1965, № 1. с. 14-16.
оЗ



577. К.олотий, П, Г. и Джалилов, Д. Составление графика 
движения поездов на электронной вычислительной машине. 
Вопр. вычислит, математики и техники (Ин-т механики и Вы­
числ ит. математики и техник и (Ин-т механики и Вычисл ит.

центр АН УзССР), вып. 3, 1964, с. 80-93.— Библиогр.: 9 назв.

478. Худайбергенош, К. К вопросу оптимального планиро­
вания железнодорожных станций. Вопр. вычислит, мате­
матики и техники. (Ин-т механики и Вычислит, центр АН 
УзССР), вып. 3, 1964, с. 10 1-110.

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело
579. Соколов, В. П. Применение методов линейного про­

граммирования и электронных вычислительных машин в опе­
ративном планировании грузовых автомобильных перевозок 
в г. Ташкенте. Вопр. вычислит, математики, и техники (Ин-т 
механики и Вычислит, центр АН УзССР), вып. 3, 1964, с. 95-9Э.

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. М ЕД И Ц ИНА 

2. Гигиена и санитария

580. Ахмедова, Ш. И. Обсемененность бактериями группы 
кишечной палочки мяса и органов при различных патологи­
ческих процессах и биология этих бактерий. Тр. Узбек. НИИ 
ветеринарии, т. 16, 1964, с. 108-112.

581. Ахмедова, Ш. И. Санитарная оценка мяса при первич­
ных и вторичных колибактериозах. Тр. Узбек. НИИ вете­
ринарии, т. 16, 1964, с. 113-118.

6. Общая терапия. Нелекарственные методы лечения
581а. Ефимов, Е. Главный дар Иссык-Куля-здоровье. [К 

вопросу о расширении сети курортно-санаторных и оздоровит, 
учреждений на берегах озера]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 
1965, №  1, с. 65-70.

10. Гематология. Переливание крови 
582. Приев, И. Г. и Набиева, М. А. Некоторые данные об 

эффективности меди и железа в лечении анемий беременных. 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 40-44.

12. Медицинская микробиология и иммунология.
Инфекционные болезни. Эпидемиология. Паразитология
Закиров, И. 3. Патоморфология плаценты при болезни 

Боткина.— См. 589.

583. Закиров, И. 3. и Меликулов, X. М. Отдаленные послед­
ствия болезни Боткина для матери и ребенка. Науч. тр. 
(Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 25-29.

53



584. Исамов, Н. Н., Камалов, М. Б . и Умеров, 3 .  У. Одно­
временное накопление двух радиоизотопов а брунеллах при 
инкубации на плотных питательных среда!. Тр. Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 91-94.

585. Исамов, Н. Н., Камалов, М. Б. и Умеров, Э . У. Радио­
активность бруцелл в зависимости от характера питательно и 
среды, сроков выращивания и количества вносимого изотопа. 
Тр. Узбек. НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 86-91.

586 Софронов, Н. В. и Даминова, Л .Ф. Выживаемость бру­
целл в воде Самаркандской области. Сообщ. 1. Тр, Узбек. 
НИИ ветеринарии, т. 16, 1964, с. 100-101.

587. Шатохин, Н. Г. и Маматов, Н. О подборе шт а ммов ста ­
филококков для изготовления анатоксина. Тр. Узбек. НИИ 
ветеринарии (М-во производства и заготовок с.-х. продуктоз 
УзССР), т. 16, 1964, с. 143-144.

21. Акушерство. Гинекология

588. Абрамова, А. X. Влияние величины плода, веса и ок­
ружности его головки на разрывы шейки матки. Науч. тр. 
(Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 36-39.

589. Закиров, И. 3. Патоморфология плаценты при болезни 
Боткина. Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 5-12.

Закиров, И. 3., Меликулов, X. М. Отдаленные последствия 
болезни Боткина для матери и ребенка.— См. 583.

590. Меликулов, X. М. Некоторые особенности течения 
поздних токсикозов беременности в условиях Самарканда. 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 85-91.

591. Меметова, У. Е. Преждевременная отслойка нормально 
расположенного детского места и мертворождаемость при ней. 
Науч. тр. (Самарк. мед, ин-т), т. 30, 1964, с. 30-35.

Приев, И. Г. и Набиева, М. А. Некоторые данные об эффек­
тивности меди и железа в лечении анемий беременных.— См.
582.

592. Сабирова, М. Б. Пузырный занос и методы его лече­
ния. Науч. тр. (Самарк. мед ин-т), т. 30, 1964, с. 67-70.

593. Фахарди, В. Ф., Абрамова, А. X. и Хасанова, 3. Ш. Ва­
куум-экстрактор и его влияние на плод. Науч. тр. (Самарк. 
мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 20-24 —  В огл. авт.: В. Ф. Фархади.

594. Фейгина, О. М., Меликулов, X. М. и Закиров, И. 3. К
вопросу о содержании общего белка и его фракций у женщин
54



и новорож денных при поздних токсикозах беременности. 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30 , 1964, с. 54-58.

595. Хамидов, М. X. Влияние преждевременного и раннего 
отхождения околоплодных вод на плод и новорожденного. 
Науч тр. (Самарк. мед. ин-т), г. 30 , 1964, с. 92-98.

596. Хамидов, М. X. Гистоморфология плодных оболочек 
пои преждевременном и раннем разрыве плодного пузыря. 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 30, 1964, с. 45-53.

597. Хатамов, Д. Р, Динамика содержании аскорбиновой 
кислоты в сыворотке крови при беременности и в грудном мо­
локе. Науч. тр. (Самарк . мед, ин-т), т. 30, 1964, с. 63-66.

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕ ЩЕНИЕ. НАУКА

7. Общеобразовательная школ а
а. О б щ и е в о п р о с ы

598. Хаитов, А. Применение дидактических принципов в 
производственном обучении учащихся по подготовке хлопко- 
водов-мехгнизаторов. Уч. зап. (К аршин. пед. ин-т), вып. 16,
1964, с. 98-107 —  Библиогр.: 9 назв.

8. Профессионально-техническое образование
599. Казанчанц, П. Т. Развитие профессионально-техниче­

ского образования в Туркестане в 1920— 1924 годах. Науч. 
тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 32, 1965, с. 109-115.

10. Высшая школа
600. Атаханов, Ш. А. и Хидиров, Д. Из истории и перспек­

тив естественно-географического факультета Каршинского 
государственного педагогического института. Уч. зап. (Кар­
шин. пед. ин-т), вып. 16, 1964, с. 3-6.

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
601. Воронцов, Ю. Некоторые вопросы структурно-синтак­

сической и фразеологической классификации словосочетаний 
в сов ременном афганском языке. Обществ, науки в Узбе­
кистане, 1965, № 1, с. 57-61.

XXVI. Л ИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

1. Литературоведение
602. Ирисов, А. Научная сессия, посвященная 550-летию со 

дня рождения Джами [классика таджикско-персидской лите­

55



ратуры. Самарканд, дек. 1964 г.] Оби«.есг#. науки в Узбе­
кистане, 1965, № 1, с. 70-71.

603. Лобанова, Т. Писатель — патриот. |К 90-летию со дня 
рождения В. Яна 1875— 1954]. Обществ, науки в Узбекиста­
не, 1965, № 1, с. 49-52.

X XVIII ИСКУССТВО 

1. Общие вопросы

604. Саидходжаева, А. Г. К вопросу о народности искус­
ства. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, № 1, с. 36-38.— 
Резюме на узбек, яз.

2. Архитектура. Градостроительство

605. Мельников, Т. А. Технико-экономические показатели 
благоустройства и застройки сельских населенных мест в 
орошаемых районах Средней Азии. Тр. ТИИИМСХ (Ташк. 
ин-т инженеров ирригации и механизации сел. хозяйства), 
вып. 24, 1964, с. 69-74.

606. Моисеева, С. Б. Планировка и застройка общественных 
центров совхозов Гол одной степи. Тр. ТИИИМСХ (Ташк. 
ин-т инженеров ирригации и механизации сел. хозяйства), 
вып. 24, 1964, с. 106-114.— Библиогр.: 6 назв.

Сазанов, М. Микроклимат зеленых насаждений Ашхаба­
да .— См. 401.

Татур, П. К. Задачи землеустройства, районной планиров­
ки и планировки сельских населенных мест в орошаемых 
районах.— См. 475.

Хилько, О. М. Особенности составления и реализации схем 
районной планировки в орошаемой зоне УзССР.— См. 476.

607. Центр Ташкента в 1967 году. Реконструкция площади 
им. В. И. Ленина. Строительство и архитектура Узбекиста­
на, 1965, № 1, с. 25-29.—  Авт.: Б. Зарицкий, Е. Розанов, В. Кри- 
чевский и А. Адамов.

3. Скульптура. Живопись. Графика

608. Круковская, С. Признание. [О художниках Узбекистана
Н, В, Кашиной и Ч. Ахмарове]. Нар. хозяйство Узбекистана, 
1965, № 1, с. 61, раздел: На огонек.

56



5. Музыка. Театр . Эстрада. Цирк. Искусство таниа

6Э9. Кадыров, М , X. Истоки узбекской музыкальной драмы 
Об ществ, науки в Узбекистане, 1965, № 1, с. 47-49.

7. Кино. Фотография

610. Каюмов, А. Узбекская кинематография сегодня. Кои 
мунисг Узбекистана, 1965, № 2, с. 47-51.



ИМЕ ННОИ УКАЗАТЕЛЬ* 

Февраль 1965 г.

А Ахмедов В. 378
Абдуллаев У. А. 538, 561 Ахмедов Н. М. 529
Абдуразаков А. Т. 508 Ахмедова Ш. И. 580-81
Абдуразаков В. А. 468 Ахметов И. 425
Абдуразаков У. 469 Ахунов X. А. 530
Абдушукуроп Т. Р. 377
Абрамова А. X. 583, 593 Б
Абрарходжаев А. 421
Абутов А. 380 Бабаев П. Б. 525-26
Авазов Б. 528 Бабаев С. К. 547
Адамов А. 607 Бабаева М. 538
Азимов Д. А. 519 Бадалов Ф. 418
Азимов Ш. А. 520-22 Баданин Н. В. 531
Айтмуратов Е. 495 Байер Б. 367
Анисимкин И. 358 Баранов И. К. 487
Анистратов В. А. 422 Белинский Г. М. 426
Анютин М. И. 516 Бердник О. А. 553, 560
Арбузов К. Н. 462 Березняк Б. 460
Арифджанов К. А. 523, 547 Берман 3. 427
Артыков М. 423 Биниауришвили И . И, 434
Асланов X. 449, 524 Блок Е. 376
Атаханов Ш. А. 403, 496, 600 Бобоходжаев М. 470
Афузов Б. 424 Болотин Е. 399
Ахмаров Ч. (608) Булгаков П. Г. 387
Ахмедов А. М. 524-28 Бурцев Н. 500

* Именной указатель включает имена авторов статей , а такж е имена 
лиц, которым посвящены статьи (персоналии). Авторы-однофамильцы с 
одинаковыми инициалами объединены в одной записи независимо от тема­
тики их произведений. Номера относящиеся к фамилиям лиц, отра ж а т ь *  
по признаку персоналии, приведены в круглых скобках Расположение за­
писей в указателе алфавитное .

58



Бурлуцкий И. Д. 532, 565 

В
Нардияшв<ли А. Б. 450 
Вахидов С. Н. 533 
Н а х р а н е е Е  А. А. 486 
Вишневский А. 419 
Войтенко II. В . 428 
Воронов В. 461 
Воронцов Ю. 601 
Вышедскии М, 471

Г
Гаибов А. Г. 510-11 
I анзелка И. (401)
Гартунг А. А. 430 
Гафурова Р . К. 502 
Гефеле В. 485 . 
Гималитдинов Ф. М . 457 
Гинзбург 3. 367 
Глазова Л. 361 
Голубев А. В. 431 
Григорьянц А. 472 
Гринько В. К. 557 
Гущенко А. Н. 569

Д
Даминова Л. Ф. 463, 586 
Дарибаеи А. К. 404 
Д ж аббар О. С. 478 
Д ж алилов Д. 577 
Д ж алнлов И . А. 497 
Д ж у мабаев Ф. 368 
Д о шкевнч А. И. 388 
Дробышев В. 361 
Дубинский М. 432 
Дустова Р. Т. 464 
Д ьякова А. II. 496

Е
Енгашееп В . Г. 534-35 
Еременков А. Г. 433 
Ершов А. 452 
Ефимов Е. 581а 

Ж
Ж данова М. Г. 536 
Ж ирков Г. Ф. 512

Заидев А. 454 
Закиров Г. Ш. 389 
Захиров И. 3. 583, 589, 594 
Зарицкий Б. 607 
Захаров И. Я. 479 
Зикеев Б. В. 434 
Зикмунд М . (401)

И
Ибздуллаен Ф. 539 
Ибрагимов X. 3. 537, 540 
Ибр агимов Ш. И. 541 
Иэбасханов Е. 381 
И ззагов 3. X. 480 
Имшенецкий И. 501 
И озефоиич Б. Д. 486 
Иосько М. 369 
Иргашев И. 481
Иргашев И. X. 542-43, 546, 552 
Нргашев X. Н. 544 
Ирисов А. 602
И саиов Н. Н. 547, 552, 584-85 
Истомин М. С. 503

к
Кабулон В. К . 575 
Кабулом Д. Г. 498 
Кадыркулов А. 499 
Кадыров А. 576 
Кадыров М . X. 609 
Казанчанц П. Т. 599 
Калонтаров М. X. 362 
Камалов М. Б. 384-85 
Камалов С. К. 370 
Камилов М. М. 457 
Каратыгина Т. 397 
Карымсаков С. 451 
К ачанов В. 461 
Кашина II. В. (608)
Каюмов А. 610 
Кенжегулов К. 405 
Кильднш ева-Сюлярова В. С. 538 
Ким Ман Гир 488 
Козырев Ю. 435*^
Колотий II. Г. 577 
Колпакова Т. А. (432)
Корешков А. С. 482

3

59



Королев В. В. 431 
Кривовяз С. М. 489 
Кричевек нй В. 607 
Круковская С, 608 
Кузибаев Г . С. 483 
Кузнецов М. И. 548

Л
Лавыгнн Е. П. 436 
Л адяс Я. II. 484 
Л азариди А. П. 455 
Лебедев Г. Л . 547 
Леонова Н. 427 
Ли О. 504 
Лобанова Т. 603 
Лунин Б. 371 
Лысикова I I. 11. 490

М
М авлянов У. Р. 549 
М азитов Н. А. 558 
Малюков А. К . 533 
М аматов Н. 572, 587 
Манелис Б. Л . 386 
Маннанов Б. 378 
Маслов М. И. 437 
М еликулов X. М. 583, 590, 594 
Мельников Т. А. 605 
Меметова У. Е. 591 
Минубаев Т. Д. 379 
Мирошников Л.  458 
Моисеева С. Б. 606 
Молдокулов А. 465 
Монокронпч Э . 438 
М у радов М. 528 
Мурсалимог. Д. Г. 372 
М уртазаев А. 406-07 
Мусаев Р. Т. 459 
Мустафаев С. М. 560 
М ыслимова Н. Г. 559

И
Набиева М. А. 582 
Нецецкий А. М. 550 
Низаметдиноиа М. А. 459 
Никитин В. П. 390 
Норинская Э. А. 562

60

Нуритдинов Н . Н. 559 
Нурмухамедов X  Н. Ы5 
Нурмухамедовл М. 551

О
О ыелин Н. Н. 439 
Осипов 3. Г. 440 
Османов С. О. 518 
Островский В. Е. 453 
Островский Э. М. 441-42 
Остроумов Н. 359

П
Пак Н. 499 
Палиев В . А. 514 
Петров В П. 560 
Поляков А. А. 462 
Попов А. 461 
Приев И. Г. 582 
Проскурко А. И . 400 
Прошляков В. П. 473 
Пулатов У. Ю. 443-44 
Пучков Г. П. 474

Р
Расулев Ш. Т. 553, 560 
Расули 3 . М. 413 
Расулов А. М. 414 
Расулов 3. (471)
Рахимов В. 504 
Рахимов К . К. 513 
Рахимов Т. X. 554 
Рацек В. 401 
Рашидов Ф. 438 
Ризаев Г. Р. 373 
Рогожин П. С. 564, 566 
Розанов Е. 607 
Рузиев А. 491

С
Саатов Я. У. 391 
Сабиров С. 383 
Сабирова М. Б. 592 
Савельзон И . Д. 357 
Сагитов М. С. 392-93 
Садыков Б. А. 488 
Садыков В . 546



Садыков В. М. 408 09, 545, 555 
Садыков Т. А. 466, 5С5 
Сазанов М. 402 
('.аидходжаеиа А. Г. «С4 
Салахугдинов Ф. 365 
Салямов М. Ю. 363 
Саруханов П. Я. 444 
Свенқнцкий С. А. 394 
Секаев А. Т. 428 
С кавьш  Н. Ф. 556 
Сл езкова Л. В. 479 
Соболева Л . 364 
Соколов В. В. 428 
Соколов В. П. 579 
Соколов Ю. II. 420 
Соскин С. 427
Софроиов 11. В. 463, 557, 559, 586 
Сулковский И. 445 
Султанов Ф. А. 527 
Сытдыков А. К. 357, 538, 561-66

' 1
Таги-Заде С. И. 567 
Тарганскпй М. 456 
Гатур П. К. 475 
Толок В. А. 395 
Толсгов Г. Ф. 552 
Тржсцецкая Т. А. 462 
Туракулов Б. Т. 565 
Турсунов К. М. 374

У
Узаков У. Я. 410-11, 547 
Умеров Э. У. 584-85 
Урманов И. 385 
Утяганов А. А. 568

Ф
Файзнев И. X. 389 
Ф ахарди В. Ф. 593 
Федоров Р. 507 
Фейгина О . М. 594 
Филатов А. Ф. 396 
Фо кин А. 417 
Фомина Е . Г. 556 

X
Хабисв М . С. 540

Хадж иев М. К. 492-93 
Хаимов Р. X. 569 
Хаитов А. »98 
Хантов Р. X. о 14 521-22 
Хай ров В, 446 
Халмтрадов А. 509 
Хамад ов И. Б. 430 
Хамидов М . X. 595-96 
Хасанова 3. Ш. 593 
Хатамоп Д, Р. 597 
Хиди ров Д. 600 
Хильхо О. М. 476 
Ходжаев Э. 499 
Худайбергенов К- 578 
Xуса нов М . 477 

Ц
Цои С. 504
Цукеркандель А. П. 447 
Ц унц 3. 467

Ч
Черных У. 494 

Ш
Ш адманов К. М. 398 
Шакнев Е. Ш. 570 
Ш аполатов Ж . 571 
Шапошников А. 448 
Шаппо А. Ф. 515 
Ш атохин Н. Г. 357, 572, 587 
Ш афеев Н. Г. 412 
Ш ахматов А. 384 
Ш ахназаров Г. А. 553, 560 
Шевченко Н. X. 566, 573-74 
Ширинкулов Т. 418 
Шмидт Р. 3. 375 
Шполянский д .  М. 486 
Шумейко А. И. 415-16 
Ш утяев Н. А. 537

Э
Эсиргалиев А. 498 

Я
Ян в . (603)
Я ''шанов Б. 448

01



Список журналов и сборников, статьи из которых 
зарегистрированы в № 2 «Летописи журнальных статей»

Вестник Каракалпакского фил и ала Академии наук Узбекской 
ССР. Нукус. № 4(18). 1964. — На к аракалп. и рус. яз.

Вопросы вычислительной математики и техники (Ин-т меха­
ники и Вычислит, центр Акад. наук Узбек. ССР), Т. 
Вып. 3, 4. 1964.

Вопросы гидротехники (Среднеаз. науч.-исслед. ин-т водных 
проблем и гидротехники). Т. Вып. 22. Механизация 
водохоз. работ. 1965.

Вопросы механики (Ин-т механики и вычислит, цент.р Акад. 
наук Узбек. ССР). Т. Вып. 1. 1964.

Коммунист Узбекистана. Т. № 2. 1965.
Народное хозяйство Средней Азии. Т. № 1. 1965.
Научные труды (Самарк . мед. ин-т им. И. П. Павлова). Са­

марканд. Т ЗО. Некоторые вопросы перинатальной охраны 
плода. 1964; т. 32. Кафедра марксизма-ленинизма. 1965.-- 
Часть текста на узбек, яз.

Общественные науки в Узбекистане. Т. № 1. 1965,— На 
узбек, и рус. яз.

Строительство и архитектура Узбекистана. Т. № 1. 1965.
Труды ТИИИМСХ (Ташк . ин-т инженеров ирригации и меха­

низации сел. хозяйства). Т. Вып. 24. Вопросы земле­
устройства, районной планировки и планировки сел. насе­
ленных мест. 1964.

Труды Узбекского научно-исследовательского института вете­
ринарии. Самарканд. Т. 16. 1964. '

Ученые записки (Каршин. гос. пед. ин-т). Термез. Вып. 16. Се­
рия естеств. наук. 1964.— Часть текста на узбек, яз.

Ученые записки (Кокандский гос. пед. им-г им. Мукими). 
Коканд. Вып. 5. Серия обществ, наук. 1964.—  Часть тек ста 
на узбек, яз. ’




